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DET GAMLA STRANDBADEN
Ett urval fastigheter och verksamheter i Strandbaden
April 2023

STRANDBADENS BYAFÖRENING
info@strandbaden.info • www.strandbaden.info

När Möllebanan mellan Höganäs och Mölle 
började anläggas 1908-1909 fanns i Lönnskog 
ingen bebyggelse att tala om, utom möjligen 
några bodar vid stranden. När järnvägen 
invigdes våren 1910 hade en ståtlig restau-
rangbyggnad byggts på havssidan mittemot 
det nybyggda stationshuset.

Området kallades allmänt för Ödemarken 
och det skulle dröja ytterligare några år 
innan någon egentlig byggverksamhet kom 
igång. I den här skriften om Lönnskog får vi 
följa utvecklingen från början, när Carl Ros
lund som första ”bosättare” fick en tomt som 
ersättning för att han målade ett hus.

De första husen var sommarhus, ofta ägda 

av höganäsbor som uppskattade den fina 
badstranden och det salta vattnet. Efter 
hand omvandlades många sommarhus till 
permanentbostäder, men fortfarande idag 
finns ett stort antal sommarhus kvar.

De som bor i Lönnskog idag använder 
knappast namnet. De vet att fastigheten de 
bor i  har beteckningen Lönnskog, men för 
övrigt bor de kort och gott i Strandbaden. 
Området runt stationen utgjorde stations
samhället Strandbaden och här fanns all den 
service man behövde till vardags.

Den här skriften är framtagen till Strand
badens Byaförenings årsmöte den 2 april 
2023 av Ragnar Falck och Berto Lindbom. 

Ett stort tack till alla som bidragit med fakta, 
kommentarer, bilder m m. 

Bilderna kommer från flera olika källor och 
vissa har okänt ursprung. Vi ber om ursäkt 
om vi gjort intrång i någons upphovsrätt. 
Kommentarer, rättelser och kompletteringar 
emottages tacksamt till:  
ragnar.falck@falcks.eu.

Smögengatan 12.
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Fotograf Peter P Lundh fotograferade järnvägsbygget 1909. Bilden är tagen ungefär vid  dagens Lysekilsgatan, alltså på samma plats som bilden på sid 
15. Bygget av Hotell Strandbaden har inte kommit igång.

När Möllebanan mellan Höganäs och 
Mölle började anläggas 1908 fanns i Lönn-
skog ingen bebyggelse att tala om, utom 
möjligen några bodar vid stranden. När 
järnvägen invigdes våren 1910 hade en 
ståtlig restaurang byggts på havssidan 
mittemot det nybyggda stationshuset. 
Området vid nuvarande Strandbaden kall
lades allmänt för Ödemarken och det 
skulle dröja ytter ligare några år innan 
någon egentlig byggverksamhet kom 
igång.

Redan 1881 diskuterades möjligheten med 
en järnväg till Mölle. Olika förslag och planer 
bollades hit och dit utan några påvisbara 
resultat. När Mölle seglade upp som en av 
vårt lands främsta badorter med stor interna-

tionell publik tog planerna fastare form. Man 
kunde peka på den stökiga och kanske ore-
diga situationen vid Höganäs Nedre när 
tågen kom in fullastade med turister som 
skulle vidare till Mölle-Kullen. 50-60 häst-
skjutsar kunde möta upp. Det var ett myller 
av vagnar och hästar. Dessutom började bilar 
och bussar dyka upp i vimlet. 

Att järnvägsfrågan fördes i hamn får anses 
bero på att Möllesonen, redaren och konsuln 
N C Corfitzon tog hand om rodret. Äventyret 
Höganäs-Mölle-banan började på allvar 31 
januari 1905 då han och Magnus Hansson 
från Nyhamn kallade till ett järnvägsmöte. 
Mötet resulterade i att en kommitté på 15 
personer tillsattes med uppgift att arbeta 
med frågan. I kommittén återfanns känt folk 
från bygden, bl a friherre Nils Gyllenstierna, 
Krapperup, direktör Åke Nordenfelt, Höga
näsBillesholms AB, redaktör Karl Brodin, 
Höganäs Tidning, kaptenerna Nils Horndahl 
och Gustaf Elfverson, Bernhard Paulsson, 
Hotell Mölle berg och kapten S Nilsson, Ler
hamn. 

Två förslag hade vaskats fram: bana från 
Ingelsträde eller bana från Höganäs Nedre. 
Sedan det förstnämnda röstats bort kunde 
man helt inrikta sig på HöganäsMölle.

Planerna på ett aktiebolag började ta form. 
HöganäsMölle Järnvägs Aktiebolag konstitu-
erades den 23 februari 1906, bolags ordning 
antogs och styrelse utsågs. Nu gällde det att 
tillräckligt många aktier tecknades.

När järnvägen kom till Ödemarken
Brunnby socken tecknade för 75.000 kr, Hel

singborgs Stadsfullmäktige 30.000, Höganäs 
Bruksförsamling 10.000, Höganäs municipal
samhälle 5.000, Väsby socken 15.000, Kullens 
Sparbank 15.000, Brunnby Sparbank 5.000 
och Nils Gyllenstierna 50.000.

Lördagen den 23 maj 1908 kallades aktie-
ägarna till den första ordinarie bolags-
stämman. Man utbjöd banbygget på entre-
prenad. Fem anbud kom in och av dem är 
ingenjör Fredrik Ludvig Lassens från 
Köpenhamn på 172.000 kr det billigaste. Det 
blev också han som fick arbetet. Samtidigt 
blev byggmästare Hjalmar Elgström, 
Höganäs, entreprenör för stationsbyggna-
derna. 

Banbygget påbörjades

Den 25 november 1908 togs det första spad-
taget och den 25-26 november stakades 
banan ut i hela sin längd. Ett arbetslag på 20 
man sattes in den 27 november. Framåt jul 
var fem lag i arbete. Med tiden skulle denna 
styrka ökas till 150-180 man. Stationshusen 
påbörjades den 8 december 1908.

Så kom 1909. Arbetet med banbygget gick 
raskt undan. Sju lag var i arbete längs hela 
sträckan. I juli räknade man 200 man. Vid 
Strandbaden hade man monterat upp en 
stenkross. 

Så uppkom frågan vad stationerna skulle 
heta. Det hade föreslagits att stationen vid 
Ödemarken skulle heta Bräcke hållplats eller 

Den här artikeln om järnvägen Höganäs-Mölle 
är ett redigerat sammandrag av en artikel i 
Strandbladet nr 2/2010 (se www.strandbaden.
info). Ursprungsartikeln är författad av Anders 
William Mölleryd och ingick i bokverket Mölle-
Kullen genom tiderna: Bidrag till Kullabygdens 
historia, volym 7, 1979. Texten i Strandbladet 
publicerades med tillåtelse av sonen Bengt 
Mölleryd. 

Författaren och hembygdsvännen Anders W 
Mölleryd (1911-2006) var född i Brunnby för-
samling och har skrivit åtta böcker i serien om 
Kullabygdens historia. Hela verket finns att läsa 
på www.molle.se
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Tjörröds station. Varifrån namnet Strand
baden kom är oklart, men detta var namn-
förslaget som gick vidare. När det gällde 
Nyhamn fanns det också flera bud. Man 
tänkte sig Nyrup, Nyborup eller Elishult. En 
undersökning visade nämligen att det fanns 
sju orter i Sverige med namnet ”Nyhamn”. 
För att inte skapa oreda och villervalla 
beslöt styrelsen att stationen skulle heta 
Nyhamnsläge och så blev det. När det gällde 
Lerhamn kontra Krapperup var det förmod-
ligen friherre Gyllenstierna som fällde 
utslaget.

Test med gruståg

Den 31 juli 1909 hade man kommit så långt, 
att man kunde skicka ett gruståg längs hela 
linjen ända från Höganäs Nedre in till Mölle. 
Tåget var bemannat av behöriga och jour-
nalister, som livligt skildrade den helt nya 
upplevelsen att längs Öresundskusten för-
flytta sig på räls och tåg. Allt fungerade per-
fekt, stationshusen längs banan var nästan 
färdiga och längs banvallen var telegrafstol-
parna på plats.

Arbetet löpte raskt, men det gick inte 
smärtfritt. Den 4 augusti 1909 börjar stor-
strejken. Järnvägsbygget rycktes med, 
arbetet stannade av och arbetarna reste 
hem. Den 5 oktober var arbetet i full gång 
igen. 70 man var i arbete.

Provkörning

Den 29 oktober 1909 var en stor dag i 
Höganäs-Möllebanans historia; då prov-
kördes banan med ett riktigt tåg, ett helt 
tågsätt bestående av lok, finka, godsvagn 
och personvagn. Journalister fanns med. 
Man startade från Nedre klockan tio, rullade 
längs kusten, stannade till vid de olika sta-
tionerna och nådde fram till Mölle. I hän-

förda ordalag skildrade tidningarna den nya 
upplevelsen. Man gladdes över den fina 
utsikten från tåget, havet därute, det leende 
landskapet och så Kullaberg i fonden.

Den 18 noveber avsynades stationsbygg-
naderna. Hjalmar Elgström och hans män 
hade gjort ett gott arbete. 

Invigningen 30 april 1910

Och så kommer vi in på året 1910. Spän-
ningen stegras allteftersom järnvägsbygget 
närmade sig sin fullbordan. Den 27 april slut-
besiktigades banan.

På eftermiddagen den 30 april 1910 läm-
nade invigningståget Höganäs lastat med 
känt folk. Där var två landshövdingar, 
Robert de la Gardie och Gustaf Tornér
hjelm, Helsingborgs stadsfullmäktiges ord-
förande, höga chefer från SJ, representant 
från tingsrätten, pressfolk, kommunal-
pampar och naturligtvis bolagets styrelse.

Genom flaggprydda fiskelägen förbi 

dekorerade stationer rullade tåget in till 
Mölles stiliga station. Man kan säga att det 
var Möllesonen N C Corfitzons stora dag. 
Han var värd för alla hedersgäster som 
besökte Kullen denna dag. I Mölle höll han 
ett invigningstal, vari redogjordes för hän-
delserna före och bakom denna storartade 
dag. Så marscherade sällskapet genom den 
breda vackra oxelträdsallén ner till hamnen i 
Mölle som för att se vilket utbyte man haft 
av alla mödorna. Åter ombord på tåget rull-
lade man direkt till Höganäs Öfre och Hotell 
Höganäs, där festmåltiden väntade.

Höganäs-Mölle-banan invigdes i allra rät-

I en visa från byggnadstiden heter det:

Tack vare herr Corfitzon, kongen i Kulla
Vi faur snart en jarnvai som stadit ska rulla
Ikring mä tourister, mä folk å mä fä,
å pänga ska tjänas, ja lida på dä.

Invigningen i Nyhamnsläge . Foto: Troligen Arthur Rube.

Ur skrivelse till Kungl. Maj:t 18 juni 
1909: Ang. namn å stationerna vid 
Höganäs  Mölle järnväg.

Till Konungen
Styrelsen för Höganäs – Mölle Järn
vägsaktiebolag får härmed – jämlikt 
föreskrift i koncessionen för anlägg
ningen af bolagets järnväg – i under
dånighet anhålla, att stationerna å 
den blifvande järnvägen, hvilkas 
lägen angifvits å här bifogadt gene
ralstabskartblad, må benämnas 
STRANDBADEN, NYHAMN, KRAPPE
RUPS STATION, och MÖLLE.

Observera att NYHAMN är ändrat till 
Nyhamnsläge och STATION borttaget 
från Krapperups stationsnamn.

Det undre klippet kommer från Svenska Dagbladet 
den 4 juli 1909.
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taste ögonblicket, just inför en turistsäsong 
som skulle bli hetare än någonsin. Och bana 
och personal fick sitt elddop efter några 
dagar. Det blev pingst i mitten av maj och 
den utlöste ett stormanlopp mot Mölle-
Kullen som aldrig tidigare. 

Tågen som rullade in till Mölle pingst-
aftonen och pingstdagen hade 1.200 passa-
gerare var och på annandagens kväll när de 
skulle återvända måste man sätta in inte 
mindre än 31 vagnar i vilka 2.200 resenärer 
färdades. Tåg och personal klarade pingst-
provet. 

Det går som på räls

Några siffror utsäger något om resandet på 
Mölle-banan. Sommaren 1911 sålde Helsing
borgs Färjestation 7.211 biljetter till Mölle. 
Härtill kom tusen resenärer i extratåg. 

Sommaren 1912 sålde samma station 
9.000 biljetter till Mölle, vartill kom 3.000 
danskar på genomresa från Danmark till 
Mölle. 

Under sommaren 1914 diskuterades på 
fullt allvar att sätta in direkta vagnar från 
Berlin till Mölle. Det fanns redan direkt-
gående tåg från färjeläget i Trelleborg. Men 
så kom kriget och drog ett grovt streck över 
dessa högtflygande framtidsvisioner.

För att gå lite fram i tiden så stod järn-
vägen på 1930-talet högt i kurs. Den 28 juni 
1931 satte man in två extratåg till Mölle. 
Dessutom var Köpenhamnsbåten fullsatt. 

Nog fanns det reseunderlag till Mölle på 
den tiden. Extratåg var vanliga och järnvägs-
männen i Mölle har berättat att tågen var så 
långa att man inte kunde härbärgera dem på 
Mölle stationsområde utan måste backa 
dem tillbaka till Höganäs där de under dagen 
fick stå i beredskap. 

Sommaren 1938 satte man in direkta sov-
vagnar från Stockholm till Mölle. 

Förlusterna blir till konkurs

Trots de goda resultaten nödgades styrelsen 
för Mölle-banan notera förlustsiffror. Banan 
blev rent av en besvikelse. Redan under året 
1911 räknade man fram en förlust på 11.000 
kronor. Det blir inte bättre åren 1912-1913. 
Förlusten år 1912 är 18.800 kronor. Enbart 
driftförlusten under år 1913 räknas fram till 
6.219 kr. Det är illavarslande. Tanken att låta 
staten och SJ överta banan uppstår som en 
lösning på den besvärliga situationen. 

Under tiden skärptes svårigheterna. Den 
27 mars år 1914 fattade man det tunga 
beslutet att gå i likvidation. Den 17 december 
samma år gav man helt upp. Driften lades 
ner. Banan låg tom och öde. Inga frustande 
tåg lastade med glada människor rullade 
genom landskapet. 

Uppgivandet kom mycket olägligt. Alla jul-
resenärer till och från Mölle måste nu upp-
båda hästskjutsar för att komma till och från 
Höganäs. Bönderna fick nu ur vagnslidren ta 
fram sina vagnar och damma av dem. 

Det fördes förhandlingar med SJ att driva 
trafiken vidare. Det gick SJ med på under 
villkor att bygden själv svarade för de rena 
skuldräntorna på järnvägens skuldkapital. 

Det blev nu en ny bearbetningsomgång av 
kommunerna . Brunnby gick i täten och teck-
nade sig för ett årligt belopp på 5.000 kr att 
utgå i fem år. Mölle municipalsamhälle teck-
nade sig för 2.000 kr. Väsby och Höganäs 
bruksförsamling följde efter och tecknade 
sig för tusen kronor vardera att utgå i fem år. 

Ansträngningarna bar frukt, man fick ihop 
pengarna och SJ åtog sig driften medan sty-
relsen åtog sig skuldräntorna. 

Personalen kallades in och den 15 mars 
1915 börjar man på ny kula. Tågen rullade 
igen på Mölle-banan. Järnvägsmännen fick 
ograverat sin lön under nedlägget. 

År 1916 gav verkligen överskott i bok-
slutet. Man räknade fram en vinst på 10.400 
kr. Det var ett undantag. Förlusterna återkom 
och rösterna att staten och SJ skulle överta 
hela klabbet ökade i styrka. 

SJ tog över

Onsdagen den 21 maj 1919 stod ärendet på 
riksdagens dagordning. Ingen debatt 
behövdes –  staten tog över Möllebanan. 
Helt smärtfritt. Möllebanan var därmed 
inlemmad i riksnätet.

Banan elektrifierades

Efter beslut av riksdagen elektrifierades 
banan år 1937 och den 21 maj samma år gick 
det första eltåget till Mölle.

Järnvägen fick konkurrens

Så kom efterkrigstiden och med den började 
bilismen blomstra. Det började knaka i 
Mölle-banan. I början av år 1958 talade man 
om att övergå till rälsbuss. Dessa tankar blev 
verklighet och den 31 maj 1958 provkörde 
man rälsbussen för att den 1 juni köra invig-
ningstur. Det var en söndag och klockan 8.51 
startade rälsbussen från Höganäs fullsatt 
med speciellt inbjudna. Men det blev inte så 
värst många år man fick njuta av detta lilla 
behändiga transportmedel. Redan i början 
av 1962 ryktades det om att järnvägen 
kommer att läggas ner. 

Den 13 februari tog ryktet fast form. Tid-
ningarna berättade denna dag att SJ 
beslutat om nedläggning, fast tidpunkten 
var inte fastställd. 

Bygden i oro

Nu börjarde det bli oro i lägret. Det kom 
insändare i tidningarna. Trädgårdsodlarna 
var bekymrade för sina transporter av grön-
saker och tidig potatis. Den 12 april var 
banans öde beseglat. Genom att lägga ned 
den skulle SJ spara 100.000 kr. 

Kommunalfullmäktige i Brunnby liksom 
municipalfullmäktige i Mölle motsatte sig 
nedläggning. Det är möjligt att opinionsytt-
ringarna hade verkan, för rälsbussarna fick 
gå hela året 1962. Framåt hösten 1963 hade 
man grunnat färdigt: Mölle-banan skulle 
läggas ner.

Sista tåget till Mölle

Så kom den historiska dagen, den 28 sep-
tember 1963. 1.500 personer hade samlats 
vid Mölle station när sista tåget kl 18.47 ska 

lämna Mölle. 700 steg ombord för att göra 
den sista resan. Man hade låtit trycka sista-
dags-biljetter som tog slut. Tåget räknade sju 
vagnar och för att klara av biljettkontrollen 
var man tvungen att engagera flera extra 
konduktörer. 

För att de 700 sistadags-resenärerna skulle 
kunna återvända till Mölle måste man själv-
klart sätta in ett retur-tåg från Höganäs, som 
egentligen kom att bli det allra sista tåget på 
banan. 

Därmed var järnvägsäventyret Höganäs-
Mölle slut. Man hade bråttom att utplåna 
dess märken och det dröjde inte länge förrän 
rälsen var borta.

Resan kan göras på nytt tack vare 
nyhamnsbon Gunnar Gunnarssons och fil-
maren Berndt Månssons dvd Sista tåget till 
Mölle, som handlar om tåglinjen Kattarp-
Mölle åren 1910-1963.

Sista rälsbussen lämnar 
Strandbaden station den 28 
september 1963 kl 18.57. 
Bild från filmen ”Sista tåget 
till Mölle”. 
Biljett från Gerd och Ulf 
Wallenholm.

Mer information om Möllebanan finns i Henrik 
Ranbys uppsats, ”Bebyggelsen vid Höganäs
Mölle järnväg” samt i boken ”Åkdon, blick och 
landskap” av samma författare.

Gunnar Gunnarssons och filmaren Berndt 
Månssons dvd ”Sista tåget till Mölle” finns även 
att se på YouTube.
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Synden i Mölle
Utan ”synden i Mölle” hade det inte blivit 
någon järnväg.

Det började troligen med studenter från 
Lund. Efter deras vandringar på Kullaberg hit-
tade de den lugna och fina viken vid Ransvik 
där de tog sig ett svalkande bad. Och runt 
1890 började plötsligt män och kvinnor 
bada tillsammans där. Badandet hade hittills 
varit omgärdat av stränga konventioner. Det 
var strikt könssegregerat och man var nor-
malt rejält påbyltad. 

Danskar och tyskar började vallfärda till 
Mölle för att få en skymt av synden. Ryktet 
om att män och kvinnor badade tillsammans 

spreds via vykort och stumfilmer som spe-
lades in i Mölle.

När byn fick sin efterlängtade järnväg 
1910 kom det stora lyftet för orten och bad-
turismen. Danskar vällde in med ångfärjor 
från Köpenhamn. Till och med den tyske kej-
saren Vilhelm II hittade till Mölle. I juli 1907 
gjorde han ett nedslag och fick med egna 
ögon skåda den synd han läst om i tid-
ningen därhemma. För dåtidens jetset var 
Mölle 1910 det hetaste som tänkas kunde. 
Bara med tåg anlände runt 50 000 badgäster 
det året.

Även om turistlivet återuppstod efter 

första världskriget blev omfattningen aldrig 
riktigt densamma, och få tyskar hittade till-
baka. Snart såg dessutom alla badplatser ut 
som de i Mölle. Ingen tyckte längre det var 
märkvärdigt med könsblandat badande.

Fotografen Peter P Lundh fick ensamrätt 
som fotograf på Kullaberg av markägaren 
baron Gyllenstierna på Krapperup. Peter P 
Lundh blev mest känd för bilderna från 
gemensamhetsbadet i Ransvik som spreds 
som vykort runt om i Europa och i hög grad 
bidrog till turisttillströmningen. De flesta av 
bilderna från Ransvik är fotograferade åren 
1907 till 1914.
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”År 1835 den 14 April, har Luggude Härads – Egodelnings Rätt förklarat denna Skiftesdelning 
såsom oklandrad, Laga kraftvunnen.”

Vid laga skifte 1832 tillföll ett markstycke vid den s k Planteringen (”d” på den infällda kartan) hem
manet Lönnskog. Förutom Möllevägen finns Tångvägen (nuvarande Lysekilsgatan) utsatt.

Akt: 12-VÄS-25

Lantmäteriets arkiv
I Lantmäteriets arkiv finns dokument och 
kartor från laga skiften, avstyckningar och 
fastighetsförsäljningar fram till 1928. Varje akt 
har sitt unika aktnummer och sökning kan ske 
på nummer eller ortnamn, exempel:

Börja på www.lm.se
> Kartor
> Titta på Lantmäteriets kartskatt
> Gå till e-tjänst
> Sök detaljerade kartor
> Välj län: Malmöhus län
> Socken/arkivserie
> Socken: Väsby
> Välj ort/traktnamn: Lönskog
X Sök akter som refererar till vald ort
> Årtal 1850-1928
> Åtgärd: Välj åtgärd (låt stå)
> Lantmätare: –
> Sök
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Planteringsmarken
Gössarp Nr 1 och Lönnskog Nr 1
Vid laga skifte 1832 fick hemmanet Lönnskog 
”del i skogsplanteringsområdet emellan Kjör
röds ägor och SaltSjön” (”d” på infällda 
kartan till vänster). Lönnskog ägdes då av 
Jöns Jönsson och Enkan Elna Pehrsdotter.

Lönnskogs gård ligger ca 1,5 km norr om 
Väsby kyrkby.

Akt: 12-VÄS-226

Akt: 12-VÄS-39

Skogsplanteringsmarken 1830.

Skogsplanteringsmarken till Wäsby sockens 
Norra Markelag 1874.

Trollskogen
Norr om Lönnskog ligger fastigheten Gössarp 
Nr 1 (numera Lönnskog 2:1), direkt söder om 
den tidigare sockengränsen mellan Brunnby 
och Väsby socknar.

Norr om sockengränsen, på Brunnbysidan, 
ligger fastigheten Kullens Havsbad 14:1.
Tillsammans bildar fastigheterna området 
som kallas Trollskogen och som inköptes av 
Höganäs kommun 1929 för att bevaras som 
ett naturområde. 

Följande artikel av bygdehistorikern Olof 
S Eriksson publicerades 1929 i Kullabygd:
”Vid ett sammanträde den 4 januari 1927 
med styrelsen för Kullens Hembygdsförening 
behandlades väckt fråga, vad som kunde 

åtgöras för att vid ifrågaställt upplåtande av 
byggnadstomter i skogen vid Strandbaden 
vinna skydd för åtminstone den del av 
skogen, som inom sig rymmer en mera 
egenartad trädvegetation, framför allt i form 
av fantastiskt vridna och delvis utefter 
marken krypande tallstammar. I närheten av 
detta parti av skogen finnes den bästa bad-
stranden, och det är just hit, som under de 
senare åren ortsbefolkningen m. fl. sommar-
tiden i allt större utsträckning sökt sig för att 
bada och finna rekreation. Man ansåg, att 
skogens bestånd skulle äventyras, om de 
planerade sommarstugorna bleve uppförda. 
Dessa synpunkter framfördes i en skrivelse 
till skogens ägare, innehavaren av Krappe
rups fideikommiss, som meddelade, ”att 
behörig hänsyn komme att tagas till önskvärd
heten att i möjligaste mån bevara martalls
beståndet”.  

Under 1928 fastställde länsstyrelsen styck-
ningsplan över södra delen av skogen, och 
förberedande uthuggningsarbeten inom 
detta område påbörjades under senhösten. 
På olika sätt, bl. a. genom tidningarna, fram-
gick då, att många önskade få skogen, eller 
åtminstone södra delen därav, förvandlad 

till en slags ”nationalpark”, fritt tillgänglig för 
allmänheten. Krafter sattes i rörelse med 
som första resultat, att trädfällningsarbetet 
avstannade. Vid ett kommunalfullmäktig-
sammanträde i Höganäs den 12 december 
1928 beslutades på förslag av kommunal-
nämndens ordförande, landstingsmannen J. 
W. Persson, att ett offentligt möte skulle 
utlysas för att därigenom få utrönt, huruvida 
ortsbefolkningen och synnerligast Höganäs 
kommuns invånare mera allmänt önskade, 
att ett kommunförvärv av viss del av skogen 
skedde. Till detta möte skulle representanter 
för angränsande kommuner inbjudas. Ifrå-
gavarande offentliga möte hölls i Höganäs 
kommunalhus under julhelgen. 

Resultatet framgår av följande ”Utdrag ur 
protokoll hållet vid sammanträde med kom
munalfullmäktige i Höganäs den 30 januari 
1929”, enligt vilket Höganäs kommun för en 
kostnad av omkring 30.000 kronor inköpt 
ett skogsområde på c:a 15 tunnland. Köpet 
möjliggjordes, tack vare frikostigt bidrag 
från Höganäsbolaget.  

Läs mer om köpet i Strandbladet 1/2011 på 
www.strandbaden.info.

Lekplatsen
I en skrivelse 1969 till Drätselkammaren i Höganäs önskade Strandbadens Intresseförening att en 
lekplats skulle anläggas i Strandbadsskogen närmast Fritidsgården Örestrand. Drätselkammarens 
arbetsutskott beslöt 1970 att anlägga lekplatsen. 
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Lönskog 1:5 (ungefär nuvarande Örestrand)
Gustaf Jönsson säljer till källarmästare Johan 
Theodor Johnsson.
29 maj 1909.
Fastigheten kallas Stranden nr 2.
Beteckning: 12-väs-avs140

Lönskog 1:8 (från Strömstadsgatan och två 
fastighetsrader söderut)
Gustaf Jönsson säljer till källarmästare Johan 
Theodor Johnsson.
7 nov 1911.
Beteckning: 12-väs-avs143

Lönskog 1:7 (Smögengatan 6)
Gustaf Jönsson säljer till Carl Roslund.
17 maj 1911.
Beteckning: 12-väs-avs142

Lönskog 1:9 (Smögengatan 8, norra delen)
Fastighetsbolaget Stranden genom E Johnsson och 
K A Andersson säljer till Ida Åkesson.
23 jan 1914.
Fastigheten kallas Aftonro.
Beteckning:12-väs-avs144

Lönskog 1:10, 1:11 (Fjällbackagatan 10,  
Smögengatan 8, södra delen)
Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvidation genom 
Oscar Turesson och Axel Jonasson säljer till Frö-
ken Ida Åkesson 20 juli 1915.
Fastigheterna kallas Aftonro No 2 och No 3.
Beteckning: 12-väs-avs145

Lönskog 1:12 (Smögengatan 10)
Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvidation genom 
Oscar Turesson och Axel Jonason säljer till hand-
landen Marcel Karlsson, Höganäs.
20 juli 1915.
Fastigheten kallas Strandstugan.
Beteckning: 12-väs-avs146

Lönskog 1:13 (Smögengatan 12)
Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvidation genom 
Oscar Turesson och Axel Jonason säljer till
hemmansägaren Joel Jönsson.
20 juli 1915.
Fastigheten kallas Sundet.
Beteckning: 12-väs-avs147

Fastighetsköp i Lönnskog 1909-1927

Lönskog 1:6 (”gamla” Kullagatan 201)
Gustaf Jönsson i Danhult säljer till förre landtbru-
karen Jöns Gudmundsson.
22 maj 1911. Karta daterad 3 oktober 1910.
Fastigheten kallas Strandbaden.
Beteckning: 12-väs-avs141 

I Lantmäteriets akter från Lönnskog 1909-
1927 går det att följa försäljningen av fastig-
heterna Lönnskog 1:5 – 1:23.
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Lönskog 1:14 (Fjällbackagatan 8)
Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvidation ge-
nom Oscar Turesson och Axel Jonason säljer till
Målarmästare Carl Roslund .
20 juli 1915.
Fastigheten kallas Sommarbo.
Beteckning: 12-väs-avs148

Lönskog 1:15 (Fjällbackagatan 12)
Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvidation ge-
nom Oscar Turesson och Axel Jonason säljer till 
Handlanden Marcel Karlsson, Höganäs.
8 september 1916.
Fastigheten kallas Strandstugan.
Beteckning: 12-väs-avs149

Lönskog 1:18 (Fjällbackagatan 14)
Oskar och Ebba Turesson samt Emil och Agnes 
Turesson säljer till Änkefru Emelia Holm i Väsby.
29 mars 1922.
Lagfartsansökan vilande 10 juni 1923.
Beteckning: 12-väs-avs150

Lönskog 1:20 (Bärnstensgatan 29)
Bernhard Johansson och Elin Johansson säljer 
till Postassistenten Erik Krakau.
Fastigheten kallas Stranden Nr 9.
1 april 1927.
Beteckning: 12-väs-avs152

Lönskog 1:22 (Bärnstensgatan 31, 33)
Bernhard och Elin Johansson säljer till Byggmäs-
taren Edvard M F Lindskog i Helsingborg.
7 oktober 1927.
Beteckning: 12-väs-avs154

Lönskog 1:23 (Bärnstensgatan 33)
Astrid och Edvard Lindskog säljer till Kontoristen 
Harry Bogren.
3 nov 1927.
Beteckning: 12-väs-avs155

Lönnskog 1:21 (Bärnstensgatan 27)
Bernhard Johansson säljer till Fru Anny Ekvall.
Fastigheten är bebyggd (”b” på kartan).
20 okt 1926.
Köpet transporterades på Källarmästare Joh. 
Schweits i Höganäs.
Länsstyrelsen nekar avstyckning då plan saknas.
Beteckning: 12-väs-avs153

Lönskog 1:19 (från Lysekilsg t o m Bärnstensg 27)
Oskar och Ebba Turesson samt Emil och Agnes 
Turesson säljer till fröken Clara Strömberg och 
herr Anton Rönn.
Fastigheten kallas Stranden.
11 oktober 1924.
Beteckning: 12-väs-avs151
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Föreliggande uppsats syftar till att ur glöm-
skans mörker rädda några av de viktigaste 
händelserna i Strandbadens tillkomsthistoria. 
Någon kanske invänder, att det inte kan vara 
så särdeles viktigt hur en liten by som 
Strandbaden över huvud taget kommit till, 
och att den ena etappen i byns framväxande 
kan ha lika stor betydelse som den andra. 
Och i stort sett kanske en sådan invändning 
kan ha fog för sig. 

Men ändock: Ämnet är intressant och för-
tjänar utan tvivel en närmare undersökning, 
nämligen därför, att Strandbaden är den 
enda bebyggelse i Kullabygden, vars utveck-
ling alltifrån begynnelsen kunnat följas av en 
nu levande generation. Och när en gång en 
mera ingående historik över Strandbaden 
kommer att göras är de upplysningar, som 
lämnats av dem, som s.a.s. varit med från 
början, de inte minst värdefulla. Det är för att 
ta vara på sådana upplysningar som denna 
uppsats kommit till.

F.ö. gör uppsatsen inte anspråk på ens till-
närmelsevis fullständighet, vilket ju inte är 
nödvändigt med hänsyn till dess syfte. För-

Den här beskriv-
ningen av Lönn
skog är ett ut -
drag från en 
artikel i Kulla
bygd 1946 av 
Åke Knutsson. 
Artikeln i sin hel-
het har också 
publicerats i 
Strandbladet 

nr 1, 2010, se www.strandbaden.info.

Redaktionens kommentarer är skrivna 
[kursivt inom hakparenteser]. Flygbilden 
ingick inte i den ursprungliga artikeln.

Omslaget på bilden ovan är signerat av 
Simon Heideman och bilden kommer 
från Janet Svensson Scheffler.

Åke Knutsson
Biografi av Kajsa Knutsson.

Åke föddes 1918 som det yngsta av tre 
syskon. Han bodde de första åren i sta-
tionshuset i Strandbaden. Pappan, Knut 
Johan Knutsson, var stins och han och 
hans fru Ada bodde i stinsbostaden i 
 stationshuset. 

Vid 42 års ålder (1919) avled stinsen och 
familjen måste flytta. De bodde den när-
maste tiden på några olika håll i närheten. 
Stinspensionen var ca 200 kronor per 
kvartalet. Ada drygade ut den magra pen-
sionen med bl.a. karamellkokning och 
-försäljning. Omkring 1924 tog Ada lån 
och byggde villan på Magisterallén 5, där 
familjen sedan bodde. 

Ada såg till att alla tre barnen tog real-
examen och sedan vidareutbildade sig. 
Åke tog studenten och fortsatte att stu-
dera i Lund. Han blev läroverkslärare i his-
toria och geografi, och var intresserad av 
bl. a. Strandbadens historia. Han gifte sig, 
byggde sommarstuga i Strandbaden 
(Dannevangsv. 24) och fick fyra barn. 
Han avled redan 1960 vid en ålder av 42 år.

  Några drag ur Strandbadens utveckling
fattaren har inte lyckats forma framställ-
ningen efter ett fåtal enkla och klara utveck-
lingslinjer, helt enkelt därför att de beskrivna 
händelserna ligger för nära vår egen tid för 
att en klar och enkel överblick skulle kunna 
göras. Av samma anledning har självfallet 
ingen mera ingående analys av uppkomna 
problem kunnat åstadkommas. 
– – –
Mellan detta områdes [Lönnskogs] norra 
begränsningslinje [skogen norr om Hotell 
Strandbaden] och ”tångvägen” [Lysekils
gatan], den avtagsväg, som från landsvägen 
leder ned till stranden och som begränsar 
stationsområdet i söder, ligger ett område 
som är något glesare bebyggt men f.ö. är av 
samma karaktär som det föregående [Smer
gelområdet]. Detta område intager en egen-
domlig mellanställning mellan Höganäs och 
Strandbaden. Det kan inte sägas direkt ingå i 
stationssamhället, men det är inte heller 
avgjort Höganäsorienterat. F.n. kan ingen-
ting med säkerhet förutsägas om detta 
områdes utveckling, men det företer så 
många och så stora likheter med Smergel-
området, att det är troligt att det såsmå-
ningom kommer att helt sammansmälta 
med detta och mera markerat avskiljas från 
Strandbaden.
– – –

I en historik över Strandbadens station 
anfördes att kraftigare bebyggelse började i 
Strandbaden först omkring 1920. Järnvägen 
medförde alltså inte någon intensiv bebyg-
gelse under de tio första åren av sin existens. 
Ett fårtal hus tillkom dock under tioårsperi-
oden 1910-1919. Sålunda lät målaremästare 
Karl Roslund 1911 uppföra ett mindre 
boningshus åt sig på en tomt väster om järn-
vägen och rakt söder om hotellet [A, Smö
gengatan 6]. Han hade fått denna tomt som 
likvid för utfört måleriarbete på hotellet. 

I samma rad byggdes 1914 det hus, som nu 
äges av bruksförman Gustaf Söderberg [B, 
Smögengatan 8], och 1916 köpman Marcell 
Karlssons sommarvilla [C, Smögengatan 10]. 

Norra Lönnskog 1950. Tångvägen (Lysekilsgatan) längst till höger. Bild: Kulturen i Lund.

A B C D

Några år senare tillkom det sista huset i 
raden hotell StrandbadenTångvägen, vilket 
uppfördes av murare Axel Lundgren [D, 
Smögengatan 12].
– – –
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Lönnskog 1938. Hotell Strandbadens annex och sommarväntsalen på stationen har tillkommit. Del av flygfoto, A/B Flygtrafik, Stockholm.  
Foto: Liljeqvist.

Lönnskog 1935. Vid stranden nedanför Hotell Strandbaden skymtar badhytterna. Del av flygfoto, Kulturen i Lund.

Lönnskog 1991. Del av flygfoto, Höganäs kommun/Lars Johansson.

Lönnskog 2013. Del av flygfoto, Magnus Lundfelt.
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Carl Roslund var förste tomtköpare
Carl Roslund (1864-1936) var målarmästare 
och sedan 1894 gift med Kersti(n) Ahlström 
(1866-1937). De hade fyra barn: Anna Pau
lina (1897-2000, Smögengatan 6), Karin 
Maria (1900-1996, Fjällbackagatan 8), Karl 
Jakob (1905-1991) och John Art(h)ur (1896-
1992). 

Familjen var skriven i Hultabo, Höganäs till 
1921 då de skrevs in i Väsby församling med 
adress Lönnskog Nr 1, Väsby.

Smögengatan 6 (Lönnskog 1:7)
Den 17 maj 1911 köpte Carl Roslund (han sta-
vade själv med ”C”) fastigheten Solbacken Nr 
1 på nuvarande Smögen gatan 6 av Gustaf 
Jönsson för 1 275 kr enligt köpekontraktet. 

Carl och Kerstin Roslunds dotter Anna 
Andersson ärvde fastigheten och erhöll lag-
fart 13 oktober 1937. Hon sålde fastigheten 
till målarmästare Gustaf Adolf Wallenholm 
i Nyhamnsläge  den 15 maj 1944.

Köpekontrakt, lagfartsbevis och karta som 
avser ovanstående fastighetsaffärer finns 
bevarade i original (se nästa sida).

Fjällbackagatan 8 (Lönnskog 
1:14)
Carl Roslund byggde 1925 vid Fjällbacka
gatan 8 sitt andra sommarhus. Fastigheten 
utgjorde en naturlig fortsättning på den 
första tomten och fortsatte ned till stranden 
(se gulmarkering på nedre bilden). 

Dottern Karin övertog huset efter sina för-
äldrar 1937. Hon gjorde om det till perma-
nentbostad 1962. Hennes systerson Karl 
Axel Andersson blev 1988 ägare av fastig-
heten, där han lät uppföra en villa på den 
östra delen av tomten 1990.

Huset ”moderniserades” 1945 av Gustaf Wallen
holm. Bild från Svensk Bebyggelse 1946.

Är detta Lönnskogs första boningshus? Carl 
Roslunds hus på Smögengatan 6 (del av Rubes 
vykort från ca 19211925). Hotell Strandbaden 
skymtar till höger.

Smögengatan 6, okänt år. Bild från Mikael 
 Wallenholm.

Huset på Smögengatan 6 brann ner någon 
gång innan 1959 då Gustaf Wallenholm 
byggde det hus som står idag. Sonen SvenÅke 
övertog därefter huset. Bild: ArkivDigital 1982.

Fjällbackagatan 8 år 1970.  Fastigheten Smö
gengatan 6 med Gustaf Wallenholms ”stuga” 
skymtar i bildens överkant. Byggnaden längst 
ner till höger är det s k brygghuset som troligen 
uppfördes på 1820talet enligt tidningar som 
hittats vid renovering. Är det äldsta byggnaden 
i Lönnskog? Bild: ArkivDigital.

Carl Roslunds son Artur berättade vid 94 års 
ålder för Simon Heideman om Lönnskogs 
första bebyggelse. Läs berättelsen på föl-
jande sidor.

Okänd fotograf. Bilden tagen mellan 1984 och 1987. Vilket 
år anlades dagvattenledningen längs Lysekilsgatan?
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Några av originalhand
lingarna från Carl Roslunds 
och Gustaf Wallenholms köp 
av Lönnskog 1:7:
– Köpebrev mellan Gustaf Jönsson och Carl Roslund med tilhörande karta (infälld).
– Lagfartsbevis för Carl Roslund.
– Köpebrev mellan Gustaf Wallenholm och Anna Andersson.
– Köpekontrakt mellan Gustaf Wallenholm och Anna Andersson.
Handlingar från Mikael Wallenholm.
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Simon Heideman (1907-1991) blev 1990 
ombedd av Artur Roslund (1896-1992) att 
skriva ner Arturs minnen från Lönnskog. I 
december 2001 fick Inge och KarlErik 
Persson på Smögengatan 8 Simons note-
ringar av Karl Axel Andersson, Fjällbacka
gatan 8. 

Simons noteringar återges ordagrant här 
nedan. Endast sifferhänsvisningar har lagts 
till. Simons avslutning har även använts som 
inledning till denna uppsats.

Simon hade också två bilder i sin uppsats, 
flygbilden på sid 6  från tiden 1984-1987 (fast 
svart/vit) samt Arthur Rubes vykort från 
omkring 1921-1925 på sid 15.

Artur Roslunds minnen från Lönnskog
Simon Heidemans uppsats:
Artur Roslund, 94 år gammal, är son till Karl 
Roslund, som 1912 byggde den första som-
marvillan inom området. Han har ett ovan-
ligt gott minne. Vi har varje sommar i många 
år råkats i Strandbaden. Jag har med stort 
intresse lyssnat till hans berättesler om 
Strandbaden och händelser från gången tid. 
Artur har anmodat mig att skriva ner min-
nena. Med varmt tack överlämnar jag upp-
satsen till honom och invånarna här i 
Lönskogsområdet.

Strandbaden i juli 1990.
Simon Heideman

Om marken och bebyggelsen 
väster om järnvägsområdet  
i Strandbaden.
Lantbrukaren Gustav Jönsson i Danhult ägde 
en del mark i Kullabygden. När järnvägen 
1910 togs i bruk sålde han till källarmästare 
Johnsson på hotell Höganäs markområde 
som i norr gränsar till Strandbadsskogen och 
strandängen och har stationsområdet som 
gräns i öster fram till nuvarande Wallen-
holms, Smögengatan 6  75 , och Karl Axel 
Anderssons, Fjällbackagatan 8  81 .
 

Gustav Jönsson lät bygga ”Danhultahusen”, 
nuvarande Kullagatan 201  66  och 196, där 
han hyrde ut rum åt hotellets gäster. Hotellet 
var öppet 15/5 – 15/9. Målare Karl Roslund 
målade. Gustav Jönsson hade ont om kon-
tanter, därför fick Roslund tomten Smögen
gatan 6  75  för målning av västra Danhulta-
huset. Tomtvärdet var då 1:- per m². För mål-
ning av östra huset fick han tomten Fjäll
backagatan 8  81. För målning av gäst-
rumsmöblerna fick han en stor hög tegel och 
en hög gråsten, som låg på tomten Fjäll
backagatan 8  81 . 

Nära stranden rakt västerut från hotellet lät 
källarmästare Johnsson bygga badhytter för 
hotellets gäster. Vid mobiliseringen av land-
stormen 1914 låg ett tiotal man på halm i 
badhytterna. De bevakade stranden. Två 
höganäsare, min far, Nils Peter Heideman, 
och Gustav Larsson, som hade sitt hem vid 
Villervalla, hörde till bevakningsstyrkan. Kul-
lens fyr släcktes. 

Johnsson, Roslund m.fl. fick matjorden, som 
avbanades för bangården i Höganäs gratis. 
Men de fick betala frakten på järnvägen. 
Johnsson hade folk till att kärra ut jorden på 
hotelltomten.

En dansk trädgårdsmästare, Arenstrup, plan-
terade grupper med träd på tomten, mest 
gran och fur. Vid Smögengatan 2  77  och 
Fjällbackagatan 1  87  finns en stor gran 
och ett par furor kvar. Arenstrup byggde 
även ett originellt hus av flaskor. Flaskhuset 
var till formen som en stor rund, toppig ved-
stack. Flaskhalsarna stack ut som piggar på 
utsidan. Inuti fanns serveringsbord och 
stolar. Flaskhuset var beläget mellan hotellet 
och järnvägen.

Fru Liedholm, en robust krögare, blev 
anmodad att ha utkastare men svarade: ”Jag 
kastar själv ut, om det behövs.”

Fruarna Kronberg och Kristiansson drev 
hotellrörelsen en tid. Annexet byggdes 
omkring 1940. Höganäsbolaget köpte 
hotellet omkring 1950, men sålde det efter 
en tid till källarmästare Emmy Nordblad. Hon 
sålde år 1962 till Svenska Missionsförbundet. 
De nya ägarna byggde snart paviljongerna 
utmed Strömstadsgatan. Kyrkbygget påbör-
jades 1982. Kyrkan invigdes 1983-4-23.

På området söder om hotellets stora tomt 
byggde målare Karl Roslund den första som-

Simon Heidemans handskrivna anteckningar 
(från Janet Svensson Scheffler) samt hans ren
skrivna uppsats.
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Smögengatan omkring 19211925. I förgrunden järnvägsövergången vid Lysekilsgatan. Del av vykort. Foto och förlag: Arthur Rube.

marvillan 1912 vid nuvarande Smögen
gatan 6   75 . Roslunds dotter Anna 
Andersson hade villan efter sina föräldrar. 
Hon sålde den 1944 till målare Gustav Wal-
lenholm. Efter en tid rev han sommarvillan 
och byggde nytt hus. Vid västsidan av 
tomten byggde han 1972 en mindre stuga.

Apotekare Gullbrandssons hushållerska, 
fröken Åkesson, byggde nästa hus 1914  74 . 
Hon sålde till förman Gustav Söderberg, som 
bodde här året runt till 1954 då målare Einar 
Kjellkvist blev ägare.

Köpman Marcell Karlsson köpte nästa tomt 
73  och byggde sommarvilla 1916. Den 
tomten gick ända ner till stranden. Entrepre-
nadfirman Bröderna Johansson, Lerberget, 
var nästa ägare. De delade tomten i två  73   
79 . Övre tomten med villan köpte träd-
gårdsmästare Erik Bengtsson 1965.

Murare Axel Lundgren byggde sista huset 
vid Smögengatan 12  72  år 1930 som året-
runtbostad. Nu äger fru Elsa Pettersson 
huset.

Kantor Holm i Väsby byggde den första som-
marstugan i raden av strandtomter vid nu -
varande Fjällbackagatan 14  78 . Dottern 
Herta Grenholm ärvde tomten och stugan. 
Målaren Sammy Johansson blev näste ägare. 
Han byggde till och renoverade stugan. Efter 
hans död 1983 bor hans syster Alva i stugan.

Tomten Fjällbackagatan 12  79  köpte Bertil 
Casparsson och byggde villa.

Vid Fjällbackagatan 10  80  hade familjen 
Leonarde-Hansson 1928 köpt tomt. 1946 
byggde man sommarstuga, som längre fram 
blev året-runtbostad för dottern Britt Leo-
narde-Hansson.

Målare Karl Roslund byggde 1925 vid Fjäll
backagatan 8  81  sin andra sommarvilla. 
Dottern Karin övertog villan efter sina för-
äldrar 1937. Hon gjorde om den till perma-
nentbostad 1962. Hennes systerson Karl Axel 

Andersson blev 1988 ägare av fastigheten, 
där han uppförde en större villa. 

Strömstadsgatan kom att dela hotellets 
stora tomt på mitten.

Den södra delen lät fru Ruth Johnsson, som 
var ägare, 1951 avstycka till sju byggnads-
tomter. Tomtpriset var 5:- per m². Alla tom-
terna såldes 1951.

Tom Rödseth byggde permanentbostad vid 
Fjällbackagatan 6  82  1956. Bostaden har 
senare blivit tillbyggd. 1962 byggdes en lill-
stuga på tomten åt sonen Per Rödseth med 
familj. 

Åke Österberg byggde 1951 en provisorisk 
stuga vid Fjällbackagatan 4  83 . Han sålde 
snart till Herta Grenholm. 1961 blev Jan Syn-
ning ägare. Han rev stugan och byggde en 
mindre sommarstuga på tomten. Den 
ersattes 1972 av en tegelvilla.

Förste ägaren till Fjällbackagatan 2  84 
sålde tomten till Thea Thörn. 1956 flyttade 
hon dit en liten stuga som hon förbättrade. 
1979 köpte Pål Rödseth fastigheten. Han har 
sedan renoverat och byggt till stugan.

Elis Pettersson byggde 1951 sommarstuga 
vid Fjällbackagatan 1  87 . Dottern Kerstin 
Göransson med familj övertog fastigheten 
1985. Byggnaden är nu grundligt renoverad 
och förstorad.

Vid Fjällbackagatan 3  86  byggde Bruno 
Gadamer sommarstuga 1951. Dottern 
Kickan ärvde fastigheten vid föräldrarnas 
bortgång. Efter några år köpte LB-Hus fast-
igheten, rev stugan och byggde en modern 
villa, som Christer Åkerberg blev ägare till. 
1983.

Simon Heideman köpte tomt och byggde 
sommarstuga 1951 vid Smögengatan 2  77.

Förste köparen av tomten vid Smögen
gatan 4  76  sålde den efter något år till 
Höganäs Gymnastikförening, som byggde 

stuga och hade tomten som rekreationsom-
råde. I många år var stugan uthyrd till som-
margäster. 1988 sålde föreningen fastig-
heten till BO Konsult i Ängelholm för 
850.000:- kronor. Man delade tomten på 
mitten. Bo Jönsson köpte den östra tomten 
vid Smögengatan 4  76  och Lars Josefsson 
den västra vid Fjällbackagatan 5  85 .
 

Artur Roslund, 94 år gammal, är son till Karl 
Roslund, som 1912 byggde den första som-
marvillan inom området. Han har ett ovan-
ligt gott minne. Vi har varje sommar i många 
år råkats i Strandbaden. Jag har med stort 
intresse lyssnat till hans berättesler om 
Strandbaden och händelser från gången tid. 
Artur har anmodat mig att skriva ner min-
nena. Med varmt tack överlämnar jag upp-
satsen till honom och invånarna här i Lön-
skogsområdet.

Strandbaden i juli 1990.
Simon Heideman

Noteringarna erhållna av Karl Axel 
Andersson, Fjällbackagatan 8, i december 
2001.

Inge och KarlErik Persson
Smögengatan 8

Simon Heideman köpte en tomt på Smögen-
gatan 2  1951 och uppförde ett fritidshus åt sin 
familj. Numera har två av barnen varsitt hus; 
närmast Strömstadsgatan har dottern Christina 
Kristiansson sitt hus och intill har sonen Mats 
Heideman sitt.

Christina Kristiansson berättar att familjen 
bodde i Linköping, men Simon var uppvuxen 
i Höganäs. Simon och hustrun Ruth var båda 
lärare och hade långa sommarlov som till-
bringades i Strandbaden. Artur Roslund kom 
ofta till Simon och de berättade gamla minnen 
för varandra.

XX   XX  Se kartan på sid 22-23.
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Lönnskog 1985
Dannevang överst till höger.
Del av vykort. AB Flygtrafik.
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Lönnskog 1991
Del av Smergelområdet i förgrunden och 
Tjörröds By till höger.
Foto: Lars Johansson/Höganäs kommun.
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Lönnskog 2013
Del av Smergelområdet i förgrunden och 
Tjörröds By till höger.
Foto: Magnus Lundfelt.
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Förslag till byggnadsplan inom Brunnby och Väsby socknar i Malmöhus län
Kartan är upprättad 1943 med senaste ändringen 16 april 1946. 

Originalkartan består av tre sidor varav denna är en del av sid 3. 
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Här på Möllevägen passerade man sockengränsen, senare kommungränsen, mellan Brunnby och Väsby 1920 (Brunnby hitom gränsstenen).  Längst till 
vänster slaktare Möllers hus på Kullagatan 202, rakt fram annexet på Kullagatan 201 samt Strandbadens stationshus. På bilden syns tydligt den lilla 
kurva landsvägen fick ta runt stationen när järnvägen anlades 19091910. Landsvägen hade före stationens tillkomst inte riktigt samma sträckning, 
som den nuvarande. Fram till ”tångvägen” (Lysekilsgatan) gick den lika med den nuvarande, men från tångvägen och norrut gick den gamla lands
vägen längre åt väster, tätt förbi det blivande godsmagasinet och nästan genom nuvarande stationsbyggnaden. Foto: Arthur Rube 1920.

Fastigheterna längs Kullagatan
Tidigare namn: Möllevägen.

Fastigheterna Kullagatan 149-189 tillhör 
Smergelområdet och redovisas i Det Gamla 
Strandbaden augusti 2022.

Om inte annat anges har fastigheterna 
beteckningen Höganäs Lönnskog.

62   Gösarp 1:5 Kullagatan 225
Skogsbrynet
Tjörröd 7:46 är fastighetsbeteckningen på den 
smala markremsan mellan 1:5 och Kullagatan.
Markköp: Omkring 1932
Byggår: 1933.
Byggherre: F d stinsen Claes Åkerberg (stins 1920-
1932).
Arkitekt: Hjalmar eller Joel Elgström.
Byggmästare: Hjalmar Elgström & Co.
Bild (nedan): Del av vykort, A/B Almquist & Cöster, 
Helsingborg, ca 1933-1935.

Vid pensioneringen 1932 fick Claes Åkerberg 
flytta från stationshuset och lät då bygga villa 
Skogsbrynet. Han var fäst vid järnvägen och ville 

fortsätta bo intill den. Villan, som uppfördes av 
Hjalmar Elgströms firma, pålades ordentligt med 
järnvägsräls för att den inte skulle skaka sönder när 
tågen kom förbi.  

Till stinsbostaden i stationshuset hörde också den 
stora trädgården norr om stationen – Stinsens träd-
gård. Den övertogs av den nye stinsen Nils Johan 
Alfred Möller och Claes Åkerberg köpte därför ett 
stycke mark norrut av Krapperups gods för att ha till 
potatisodling.  

Keramikern Claes Thell flyttade in 1968 efter att ha 
ärvt huset av sin morfar stinsen som avled 1960. 
Claes Åkerbergs hustru Paulina Sofia avled 1965.

Källor bl a: Henrik Ranby, Bebyggelsen vid 
Höganäs-Mölle Järnväg.

Här stod Arthur Rube 1920 med kameran vänd 
hitåt och tog bilden ovan.

Foto: Del av vykort, A/B Almquist & Cöster, Hälsing-
borg.



25

Keramiker Claes Thell
Keramikern Claes Thell (1943-2019) var 
under en lång tid bosatt och verksam i 
Strandbaden. 1968 flyttade han in i huset 
på Kullagatan 225 norr om nuvarande 
Stationstorget och där hade han sin ateljé 
fram till 2007 då han flyttade såväl bostad 
som verksamhet till en gård utanför Fle-
ninge. 

Stinsens trädgård. Del av vykort, A/B Flygtrafik, Dals Långed ca 1946.

Bilden längst till vänster visar Claes Thell i 
ateljén i Strandbaden 1970 och den övre 
bilden ateljén 1973. 
Bild: Höganäs och Kullabygdens Bildarkiv.

Se även sid 50.

Claes Thell föddes 1943 och växte upp i 
Väsby. När han var 15 år skaffade han en 
egen liten elektrisk ugn och började att ex-
perimentera med olika glasyreffekter. Under 
tre år arbetade han på Höganäsbolagets 
metallurgiska laboratorium där han fick sin 
grundläggande kunskap i glasyrteknik. Hans 
produktion består av skulpturer, prydnads- 
och dekorations föremål med olika glasyrer, 
de flesta unika. 

Sedan 2016 arbetade Claes Thell som kurs-
ledare och verkstadsansvarig på Keramiskt 
center i Höganäs. Där har man också inrättat 
ett stipendium i hans namn efter att man fått 
en anonym donation.

63   Tjörröd 7:68 > Väsby 23:1
Stinsens trädgård > Stationstorget
Norr om stationen låg stinsens stora trädgård 
som skulle skötas på lediga stunder. Av flygbilder 
framgår att trädgården var i bruk åtminstone fram 
till mitten av 1960-talet. Av ett flygfoto från 1973 
framgår att området omvandlats till en större 
grusad parkering, en gräsmatta och några åter-
stående träd. Här förekom sporadisk handel med 
jordgubbar och frukt.

I maj 2011 presenterade Strandbadens Byaför-
ening ett förslag för Höganäs kommun hur den 
grusade planen skulle kunna utvecklas. Kom-
munen avsatte en miljon kronor till upprustning 
av platsen och den 25 november 2018 år kunde 
Strandbadens jultomte tända belysningen i julgra-
nen och förklara det nya Stationstorget invigt.

Långt tidigare hade idén väckts om ett konstverk 
på den gamla perrongen föreställande en väntan-
de tågresenär. Efter flera års försök att få ett bidrag 

till konstverket valde byaföreningens styrelse att 
låta föreningen stå för kostnaden.

Malin Nilsson på Björns Motorsågskonst i Mölndal 
valdes ut att framställa konstverket som är sågat 
ur en och samma ekstock.

Höganäs kommun ställde en elegant parkbänk till 
föreningens förfogande.

Kl 13 den 7 augusti 2022 avtäcktes konstverket Re-
senären av Strandbadens för dagen tillförordnade 
stins Magnus Jarlöv vid en ceremoni i anslutning 
till Strandbadens Sommarträff.

Från och med 2022 firas Strandbadens Julmarknad 
på Stationstorget.
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64   Väsby 23:9 Kullagatan 223
Strandbaden station 

Byggår: 1909, sommarväntsal 1937.

Strandbaden station behandlas i nästa utgåva av 
Det Gamla Strandbaden.

Bilden: Strandbaden station omkring 1910. Strand-
badens första stins Knut Johan Knutsson står på 
perrongen. De flammiga väggarna på stations-
huset uppges bero på att det fortfarande är fukt i 
murarna.
I bakgrunden skymtar torpet Håkans Hans där 
nuvarande Villa Gränshyddan ligger. Torpet har 
fungerat som grindstuga mellan Brunnby och 
Väsby socknar. Villa Gränshyddan uppfördes 
omkring 1927. 
Till höger om Håkan Hans ligger Norrehus som 
Maria Norén lät bygga 1908. Läs mer om familjen 
Norén och Norrehus i Det Gamla Strandbaden 
augusti 2020.
Foto: Peter P Lund/Höganäs Museum.
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Stationsområdet med godsmagasinet längst till höger. Del av vykort, A/B Flygtrafik, Dals Långed 1958.

Kö med häst och traktorsläp som väntar långt ute på Kullagatan att få lossa tidig potatis för trans
port till Stockholm 1945. De viktigaste varuslag som expedierades vid stationen vid den tiden var 
färsk potatis från potatisodlareföreningen, färska grönsaker från traktens lantbrukare, nejlikor från 
Nils Anderssons driverier samt blommor och krukväxter från J E Jakobssons trädgårdsmästeri. 
Okänd fotograf.

65   Väsby 7:69 > Väsby 23:2-23:8 Smö-
gengatan 1-13
Godsmagasinet

Godsmagasinet är markerat på en situationsplan 
över Strandbaden station från 1908 så troligtvis 
uppfördes magasinet av byggnadsfirman Hjalmar 
Elgström samtidigt som stationshuset och statio-
nens uthuslänga byggdes 1909. 

Stinsens fru hade som uppgift att sköta betvågen 
vid lastrampen och kontrollera jordhalten på sock-
erbetorna som i de flesta fall trnsporterades vidare 
till sockerbruket i Hasslarp. Lastning av jordbruks-
produkter fick bönderna  själva stå för.

Magasinet revs omkrig 1960 och järnvägstrafiken 
lades ner 1963.

Nypotatis och färskpotatis
Det är ingen skillnad mellan nypotatis och färsk-
potatis, det är enbart skördetiden som bestämmer 
namnet. Den potatis vi äter till midsommar kallas 
färskpotatis och sedan får den namnet nypotatis 
fram till den 30 september.

Denna tradition startades år 1889 på Kullahalvön 
i Skåne då lantbrukaren Martin Larsson i Görslöv 
begav sig med sin 200 kilo tunga potatisskörd till 
Mölle, i hopp om att få sin skörd såld till hotellägar-
na för hotell Mölleberg och hotell Kullagården. De 
var till en början skeptiska inför färskpotatisen som 
på den tiden inte ansågs som något märkvärdigt. 
Potatisen var mer känd som en stor rotknöl med 
tjockt skal som skördades först till sensommaren 
och som skulle räcka hela året. Men Martin Larsson 
lyckades övertala dem och sålde 100 kilo var till 
dem för 100 kronor. Det blev succé! Året därefter 
slogs hotellen om hans skörd och hans färskpotatis 
började spridas på torgmarknaderna i Höganäs, 
Helsingborg och Stockholm. Snart nog odlade var-
enda bonde i trakten färskpotatis på samma sätt.

Kullabygdens potatisodlare skickade 1916 för för-
sta gången en öppen järnvägsvagn med färskpo-
tatis till Stockholm. 1945 odlades det färskpotatis 
på 1 000 tunnland i Kullabygden och då var den 
vanligaste sorten Ulster Chieftain. Sommaren 1948 
gick det varje dag extratåg, dels från Strandbaden, 
dels från Helsingborg. I juni kopplades de 8-10 
godsvagnarna med potatis, grönsaker och bär 
samman i Åstorp och morgonen efter var de 
framme i Stockholm. Under högsäsongen i juli 
kunde det vara ett 20-tal vagnar.

”Potatisexpressen” kallades tåget med potatis som gick till Stockholm. Här lastas tåget i Strand
baden 1949. Foto: Lasse Ohrlander (Kullabygd 2001).
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Hästar arbetande i jordbruket, en i traktoråldern ovanlig syn i Kullabygden. Lantbrukare John Persson på Krapperupsvägen 28 använde ett par prakt
fulla hästar framför sin harv. Den lätta sandjorden i Strandbaden förbereddes för den tidiga potatisen. Det snöade vid detta vårarbete den 27 mars 
1975. Längst till vänster skymtar gården på Krapperupsvägen 38 som tillhörde John och Linnéa Knutsson. Bild: Höganäs bildarkiv.

Potatissättning 13 mars 1957. Nya moderna maskiner, som den här sättningsmaskinen, 
gör att lantbruksarbetet blir allt mindre slitsamt. Rickard Nelson, Stjernelund (Väsby 
Fäladsväg 225), går bakom. Bild: Höganäs bildarkiv.

Det var ett tungt och stressigt arbete för de som hante
rade lastningen. Lådorna på den tiden vägde 40 kilo och 
bönderna dök upp nästan samtidigt med sina lass vid 
11tiden efter avslutad plockning. Bengt Andersson i Plö
ninge lossar dagens skörd. Smögengatan 12 skymtar i 
bakgrunden. Bild: Höganäs bildarkiv.
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Byggmästare Gösta Husberg och Kjell 
Andersson vid stationsområdet våren 1968. 
Kanske diskuterar de Kjell Anderssons pågå
ende husbygge på Smögengatan 9.  
Foto:  Höganäs bildarkiv.

Stationsområdet 1950 med godsmagasinet mitt i bilden. Markremsan mellan Strömstads
gatan och Lysekilsgatan började bebyggas 1967 med sex villor på tomterna som hade 
nummer 16 (Smögengatan 111). Inte förrän 2017 bebyggdes den sjunde och sista tomten 
(Smögengatan 13). Del av vykort, AB Flygtrafik 1950.

Byggnadsnämndens ordförande Erik Larsson har möte med nämnden på stationsområdet omkring 
1967. Foto: Höganäs bildarkiv.

Stationsområdet bebyggs
Nytt villaområde
Sedan sista ordinarie tåg från Höganäs till 
Mölle lämnat Strandbaden station lördagen 
28 september 1963 tog det inte lång tid 
innan spåren bröts upp och ett nytt villaom-
råde kunde planeras på det tidigare stations-
området. Det saknades byggnadsplan för 
området och Länsstyrelsen måste ge dispens 
för bebyggelse, något som byggnads-
nämnden i Höganäs tillstyrkte.

Helsingborgs Dagblad rapporterar den 3 
juni 1967 (klippet nedan till höger) att Hans
Erik Olsson (Smögengatan 1), Helmer 
Svensson (Smögengatan 3), Jan Synning 
(Fjällbackagatan 4) samt Anna Rasmussen 
(Kullagatan 181) snart kan få sina bygglovs-
ansökningar beviljade.

Bild från videon ”Sista tåget till Mölle”.
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På flygbilden från mellan 1984 och 1987 är fortfarande tomt nr 7 obebyggd. Markarbetena som ser ut att pågå har förmodligen att göra med ny dag
vattenledning längs Lysekilsgatan. Se bild sid 12.

Bilden till höger: Smögengatan 5 uppe till vänster 
byggdes 1970 som det sista huset innan Smögen
gatan 13 uppfördes 2017. Smögengatan 7 
byggdes 1969 och 9 1968.
Bild: ArkivDigital 1970.

Helsingborgs Dagblad rapporterar den 15 september 1968 om byggnationen på stationsom
rådet. På bilden syns stationshuset med väntsalen till vänster och fastigheten Smögengatan 1 
till höger.
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Fastigheten på Marstrands
gatan
Marstrandsgatan 1 och Marstrandsgatan 3 
tillhör Smergelområdet och redovisas i Det 
Gamla Strandbaden augusti 2022.

67   1:4 Marstrandsgatan 2 (Kulla gatan 
199)
Markköp: ?
Byggår: 1932-1933.
Byggmästare:  Hilding Jönsson.
Byggherre: Troligen Artur Andersson?
Ägare 1946: Gösta A Bengtsson köpte fastigheten 
av Artur Andersson 1943.
Bild: Ovan: Svensk Bebyggelse 1946. Nedan: 
ArkivDigital 1982.

Efter Gösta Bengtsson bodde Elsie och Tommy 
Magnusson med sina två döttrar i huset. Magnus-
sons styckade tomten i två delar och byggde en 
villa på den västra delen 1988 där de bosatte sig.

Artur Roslund uppger i sin berättelse (se sid 14)
att ”Gustav Jönsson lät bygga ”Danhultahusen”, 
nuvarande Kullagatan 201 och 196, där han hyrde ut 
rum åt hotellets gäster.”

Han berättar vidare: ”Gustav Jönsson hade ont om 
kontanter, därför fick Carl Roslund tomten Smögen-
gatan 6  för målning av västra Danhultahuset. 

Roslunds köpebrev är daterat 17 maj 1911.

Åke Knutsson har en liknande berättelse om 
annexen från 1947 (se Det Gamla Strandbaden 
augusti 2022):
”Som det f.ö. inte fanns några villor på platsen, i 
vilka eventuella badgäster kunde inhysas, uppfördes 
tvenne ”annex” till hotellet. Dessa annex finnas ännu 
kvar, men tjäna nu andra ändamål. Det ena annexet, 
som ligger strax söder om ”tångvägen”, användes nu 
till bostadshus. I det andra annexet, vilket ligger öster 
om landsvägen, bedrives nu charkuterirörelse av fru 
Kock-Olsson.”

I mantalslängden för 1941 uppges Hotellförest. 
Anna Petersson, Teaterrestaurangen i Hbg, vara 
skriven på fastigheten 1:6.

Johan Lindell föddes 1973 och är uppvuxen i hu-

66   1:6 Kullagatan 201 (Bärnstens-
gatan 36A)
Västra Danhultahuset/Annexet/Syd-
salt
Markköp: Gustaf Jönsson fick lagfart 1906.
Byggår: Omkring 1910.
Byggmästare: ?
Byggherre: Troligen Gustaf Jönsson.
Karta: Se sid 8-9.
Bild: ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Hotellförest. Anna Petersson.

Enligt köpebrev 22 maj 1911 erhöll Gustaf 
Jönsson i Danhult lagfart på fastigheten den 5 
september 1906. Lagfarten fastställdes av Kungl 
Majt 21 juli 1909. Han sålde fastigheten till förre 
landtbrukaren Jöns Gudmundsson 22 maj 1911. 
Fastigheten skulle kallas Strandbaden.

Det fanns en Jöns Gudmundsson (1850-1916) från 
Danhult men kopplingen till Gustaf Jönsson är 
oklar.

Köpebrevet innehåller en karta, som är daterad 3 
oktober 1910, med byggnaden inritad, så den är 
troligen uppförd omkring 1910.

set. Johans farfars far Oskar Olsson och hans farfar 
Olle Olsson köpte fastigheten omkring 1942. Efter 
Oskars bortgång 1958 ägde Olle huset fram till 
1999, då fastigheten såldes till Magnus Dillcrona 
som då bodde på Kulla gatan 169. Han lät måla 
namnet Sydsalt på västra fasaden. Läs Johans berät-
telse om Kulla gatan 201 på nästa sida.

1999 avstyckades den norra delen av fastigheten 
och bildade 1:41. 2003 avstyckades den sydvästra 
delen och bildade 1:42. 2008 köpte Sanna Lind-
berg fastigheten.

66

67

Kullagatan 201. I vattnet till höger syns ”Stenis”, en vågbrytare som skyddade båtarna som låg  
innanför. Bild: ArkivDigital 1982.
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En berättelse från Kullagatan 201
Johan Lindell (tidigare Olsson, f 1973) och 
hans far snickaren Rolf Olsson (f 1949) har 
skrivit ner sina minnen från huset på Kulla-
gatan 201 (numera Bärnstensgatan 36, 
Lönnskog 1:6). Med deras tillåtelse åter-
berättar vi valda delar av deras berättelse 
och visar deras bilder.

Johans farfars far möbelsnickare Oskar 
Olsson (1896-1958) bodde med sin fru Ida 
(1897-1987) på Bärnstensgatan 13 (då Böl-
jegatan 32, hus nr 46 i Det Gamla Strand
baden augusti 2022). De hade en son, Olle 
(1923-2009). Omkring 1942 köpte Oskar, 
kanske tillsammans med Olle, fastigheten 
Kullagatan 201.

Olle och hans hustru Henny (1921-2014) 
fick två söner, LarsOlof (Lasse, f 1947) 
och Rolf (f 1949). Olle jobbade hela livet 
som rörläggare på Österberg och Bengtsson 
i Höganäs och Henny var frisör.

Efter Oskars bortgång 1958 ägde Olle  
och Henny huset fram till 1999.

Lasse och Rolf är födda och uppväxta i 
huset. Johan är född och uppvuxen sina 
första två år i huset. 

Oskar med barnbarnen Lasse och Rolf 
omkring 1953.

Uthyrning
När Oskar köpte huset bestod det av rum 
för uthyrning, troligen som annex till Hotell 
Strandbaden. Efter att hotellet byggt ett 
eget annex 1937 minskade förmodligen 
behovet av uthyrningsrum i omgivningen 
och huset byggdes om av Oskar och Olle 
till fyra lägenheter.

Lägenheter
Ombyggnaden gav två lägenheter uppe och 
två nere. De två lägenheterna på övre plan 
hade permanent hyresgäst åt söder och 
sommargäster åt norr. På nedre plan bodde 
en permanent hyresgäst åt söder och i 
lägenheten åt norr bodde Olle och Henny.

Centralt i källaren fanns husets enda dass, 
något som alltjämt fanns kvar så länge 
Johan minns. Även en stor mangel fanns i 
tvättstugan, kanske en rest från tiden som 
annex. 

Alla lägenheter hade gasspis. Olle moder-
niserade efter hand med bl a dusch och wc 
till alla lägenheter. 

Fasaden
Från början hade huset liggande träpanel 
som var rödmålad men omkring 1950 
ersatte Olle och Oskar träpanelen med en 
putsad fasad på träulit/Nikeskivor. Fasaden 
förblev putsfärgad/omålad. 

Olle och Henny Olsson
Olle var med och startade Höganäs foto
klubb. Han var också en flitig orienterare i IS 
Kullen. Henny var frisör och senare hem-
mafru och dagmamma åt Johan och hans 
syster Cecilia. Hon fortsatte dock klippa 

Lasse på cykel längs Kullagatan 1956. Längst till vänster skymtar huset på Smögengatan 8 och till 
höger syns godsmagasinet.

gamla tanter och gubbar från trakten 
hemma i köket. Henny var också konstnär 
och medlem av Strandbadengruppen (se 
omslagets baksida).

När Henny och Olle ägde huset var 
tomten mycket stor. När de sålde som-
maren 1999 styckade de samtidigt av en 
tomt i norr där det idag ligger ett gult hus. 
Senare har även tomten styckats av till en 
tredje fastighet mot väster. 

Olle sålde huset till Magnus Dillcrona 
1999. Magnus renoverade fasaden samt 
byggde om entrétrapporna. Han byggde 
också om huset till en stor och en mindre 
lägenhet.

Henny, Lasse, Olle och Rolf omkring 1960.

Till vänster: Bild tagen 
innan flytten 1999.

Till höger: Sommargäs
terna Erik och Astrid 
från Hägersten åter
 kom sommartid under 
gott och väl 20 år. De 
var båda tjänstemän 
på Ericsson. Bild från 
1975.
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Fastigheterna längs Bärnstens
gatan
Bärnstensgatan går på den tidigare banvallen. På 
havssidan löper Böljegatan som var den huvud-
sakliga inkörsvägen till fastigheterna så länge 
järnvägen var i bruk.

Fastigheterna på Bärnstensgatan 1-25 tillhör Smer-
gelområdet och redovisas i Det Gamla Strandbaden 
augusti 2022.

70   1:22 Bärnstensgatan 31 (Bölje-
gatan 50)
Markköp: Bernhard och Elin Johansson sålde 
Lönnskog 1:22 (Bärnstensgatan 31 och 33) till 
Byggmästaren Edvard M F Lindskog i Helsingborg 
den 7 oktober 1927.
Byggår: Före 1935.
Byggherre: ? 
Bild (ovan): ArkivDigital 1970.
Karta: Se sid 8-9.
Mantalslängd 1941: F. åbon August Lindau, h. 
Anna Katarina Sonesson. 
Sveriges befolkning 1950: Maria Cornelia Nils-
son f Rutten (f 1899), affärsbiträde Maria Cornelia 
Jönsson f Nilsson (f 1920).
Sveriges befolkning 1960: Byggnadsarbetare 
Gunnar Ingvar Verner Jönsson (f 1919), Maria 
Cornelia Jönsson (f 1920), Britt-Mari Jönsson   
(f 1952).

Bittan Lindström: Min morfar köpte huset ca 1945 
för ca 4 000 kr. Sedan såldes det till min mor och far 
Gunnar och Maria Jönsson.

71   1:23 Bärnstensgatan 33 (Bölje-
gatan 52)
Markköp: Bernhard och Elin Johansson sålde 
Lönnskog 1:22 (Bärnstensgatan 31 och 33) till 
Byggmästaren Edvard M F Lindskog i Helsing-
borg den 7 oktober 1927.
Astrid och Edvard Lindskog sålde den avstyckade 
norra delen (nu benämnd 1:23) till Kontoristen 
Harry Bogren den 3 november 1927.
Byggherre: Troligen Harry Bogren. 
Byggår: Före 1935. Ny byggnad 1992.
Bild (ovan): ArkivDigital 1970.
Karta: Se sid 8-9. 
Mantalslängd 1941: Kamrer Harry Bogren i 
Ekeby. 
Sveriges befolkning 1950 och 1960: Destillatör 
Erik Vilhelm Rosenqvist (f 1910), textilarbetare 
Elsa Maj Gunborg Rosenqvist f Bolin (f 1913), 
Lennart Rosenqvist (f 1946).

Fabriksarbetare Erik Rosenkvist  sökte bygglov för 
garage 1959 och för tillbyggnad 1973.

Lennart och Elisabeth Rosenqvist erhöll bygglov 
för rivning och nybyggnad 1992.

Lennart Rosenqvist 1956. Han berättar att hans 
föräldrar hyrde ut ovanvåningen i huset på Bölje-
gatan 52 till sommargäster, bl a till en tandläkare 
från Stockholm vars fru var ballerina på Kungliga 
Operan i Stockholm. Lennart hade en kusin som 
bodde på Böljegatan 46 och hon höll på att råka 
illa ut när hon skulle till bageriet. Hon fastnade 
med sina nya röda skor på spåret, lyckades dock 
ta sig loss i sista stund innan tåget kom farande. 
En sko förstörd, och hennes mor var helt förstörd. 
Kanske detta bidrog till att de flyttade till Laholm. 
”Man kunde ju inte bo här ute”, hette det, ”så långt 
från Höganäs och vid vattnet.”

Maria Nilsson med Lennart framför huset på 
Böljegatan 52.
Bilder från Elisabeth och Lennart Rosenqvist.

Maria Nilsson med barnbarnet 
Britt-Mari (Bittan) 1952. På 
järnvägen kommer ett H-lok med 
mitthytt och motorhuvar.
Bild från Bittan Lindström.
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69   1:20 Bärnstensgatan 29 (Bölje-
gatan 48) 
Stranden nr 9
Markköp: Bernhard Johansson och Elin Johans-
son sålde till Postassistenten Erik Krakau 1 april 
1927.
Byggår: 1930 enl Lantmäteriet men fastigheten 
är bebyggd enligt karta daterad 19 april 1927, se 
sid 8-9. 
Byggherre: Troligen Erik Krakau? 
Bild (ovan): ArkivDigital 1982. 
Mantalslängd 1941: Postass. Erik Krakau i 
Höganäs.
 

Källarmästare Svante Moreau erhöll bygglov för 
tillbyggnad 1965.

Jur. kand. Börje Sjögren erhöll bygglov för till-
byggnad 1973. 

Erik Krakau deltog i postmästaremöte i Malmö 
1928. Enligt Sveriges statskalender 1947 arbetade 
Erik Viktor Krakau (f 1887) som kontrollör på 
postkontoret Stortorget i Helsingborg.

68   1:21 Bärnstensgatan 27 (Bölje-
gatan 46) 
Stranden nr 9
Markköp: Bernhard Johansson sålde till till Fru 
Anny Ekvall 20 okt 1926. Köpet transporterades 
på Källarmästare Joh. Schweits [hotellägare Jo-
hannes Vilhelm Schweitz, f 1866] i Höganäs.
Länsstyrelsen nekade avstyckning då plan sakna-
des.
Byggår: 1928 enl Lantmäteriet men fastigheten är 
bebyggd enligt karta 20 oktober 1926, se sid 8-9.
Byggherre: ? 
Bild (ovan): ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Verkst.arb. Karl Vesterberg 
och Marta Rosenkvist.
Sveriges befolkning 1950:  Gunnar Vilhelm 
Svensson f 1912, Helga Elisabet Svensson  
f 1912, Gunn-Ann-Mari Svensson f 1936, Hans 
Inge Göran Svensson f 1942.
Ägare 1956: Byggnadsarbetare Gunnar Svens-
son.
Sveriges befolkning 1960:  Gunnar Vilhelm 
Svensson f 1912, Helga Elisabet Svensson  
f 1912, Hans Inge Göran Svensson f 1942.

Anny Ekvall (f 1877) var skriven på Tjörröd 7 
1926-1927. 

Byggnadsarbetare Gunnar Vilhelm Svensson 
erhöll bygglov för tillbyggnad 1956 samt för tak 
över terrass 1971.

Bärnstensgatan 31.

Bodil med katten Kickan på värn 756 (se sid 46)
omkring 1963.

Bärnstensgatan 33 och 31. 
Bilder från Bittan Lindström.

Bild från Mari Lindström.
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Ett ånglok med godsvagnar passerar järnvägsövergången vid Lysekilsgatan 1956. Bilden är tagen från fastigheten Bärnstensgatan 33. Bild från  
Elisabeth och Lennart Rosenqvist.
Nedan: ”Stenis” på 1970talet (?). Bild från Elisabeth och Lennart Rosenqvist.
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Lysekilsgatan, tidigare i folk
mun Tångvägen
Tångvägen finns inritad på en karta från 1830 
(se sid 6-7). 

Tånghämtning
Tången utgjorde tidigt en dyrbar tillgång 
som bönderna använde till gödsling och det 
var därför viktigt att det fanns väg från 
åkrarna ned till stranden. Sockenborna hade 
i allmänhet rätt att hämta tång, men hämt-
ningen kunde vara hårt reglerad till vissa 
tider. Den ”bästa” tången flöt iland under 
stormar och för att undvika osämja kunde 
man därför bara hämta tång efter storm. Vid 
stranden var ett område avstängt med 
kedja och lås. Endast Nyrups gård hade 
nyckel och därmed ensamrätt till tång-
täkten.

Tång hämtades med häst och vagn även 
ute på Ören långt in på 1960-talet även om 
man såg en och annan traktor under de sista 
åren. På Ören var tångvallarna höga så att 
man slapp att få med sand.

Karta och text från ”Förslag till ändring och utvidgning av byggnadsplan för Strandbaden” upp
rättad den 31 januari 1965. 

Stenbryggan (”Stenis”)
På 1960-talet (?) lades ett antal stenar ut i 
vattnet vid Lysekilsgatans slut. Stenarna bil-
dade en liten pir och avsikten var att mindre 
båtar skulle kunna förtöjas i skydd. Piren 
blev aldrig riktigt färdigställd men resterna 
fanns kvar på 1990-talet. Det samlades en 
sur illaluktande sörja runtomkring och efter 
klagomål fyttade kommunen så småningom 
stenarna till Jonstorp. Se även bild sid 18 
samt kartan från 1965 ovan.

Gångtunnel under Kullagatan
I förslag till byggnadsplan för Strandbaden 
upprättad 1965 förutsåg man en utbyggnad 
av området öster om Kullagatan. Mark reser-
verades därför längs Lysekilsgatan för en 
gångtunnel under vägen. 

Marken är fortfarande tillgänglig (se karta 
nedan) och de boende på östra sidan av 
Kulla gatan ser fram emot att detta projekt 
blir verklighet.
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72   1:13 Smögengatan 12 
Sundet
Markköp: Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvida-
tion genom Oscar Turesson och Axel Jonason 
sålde fastigheten till hemmansägaren Joel Jöns-
son 20 juli 1915.
Byggår: 1920
Karta: Se sid 8-9: 
Mantalslängd 1941: Ingenjör Karl E. Andersson.

Artur Roslund: ”Murare Axel Lundgren byggde 
sista huset vid Smögengatan 12 år 1930 [1920] 
som åretruntbostad. Nu äger fru Elsa Pettersson 
huset.”

73   1:12 Smögengatan 10 
Strandstugan
Markköp: Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvida-
tion genom Oscar Turesson och Axel Jonason 
sålde fastigheten till handlanden Marcel Karlsson, 
Höganäs 20 juli 1915.
Byggår: 1916, ny byggnad 2014.
Karta: Se sid 8-9:

Artur Roslund: ”Köpman Marcell Karlsson köpte 
nästa tomt och byggde sommarvilla 1916. Den 
tomten gick ända ner till stranden*. Entreprenad-
firman Bröderna Johansson, Lerberget, var nästa 
ägare. De delade tomten i två. Övre tomten med 
villan köpte trädgårdsmästare Erik Bengtsson 
1965.”
*Marcell Karlsson köpte fastigheten Fjällbacka-
gatan 12 den 8 september 1916.

Fastigheterna längs Smögen
gatan
Smögengatan går på den tidigare banvallen.

Åke Knutssons (1918-1960) uppsats Några drag ur 
Strandbadens utveckling publicerades i Kullabygd 
1947. Uppsatsen kan även läsas i sin helhet i 
Strandbladet 1-2010 (www.strandbaden.info). Här 
återges ett utdrag:

”I en historik över Strandbadens station anfördes 
att kraftigare bebyggelse började i Strandbaden 
först omkring 1910. Järnvägen medförde alltså inte 
någon intensiv bebyggelse under de tio första åren 
av sin existens. Ett fårtal hus tillkom dock under 
tioårsperioden 1910-1919. Sålunda lät målare-
mästare Karl Roslund 1911 uppföra ett mindre 
boningshus åt sig på en tomt väster om järnvägen 
och rakt söder om hotellet. Han hade fått denna 
tomt som likvid för utfört måleriarbete på hotellet. 
I samma rad byggdes 1914 det hus, som nu 
äges av bruksförman Gustaf Söderberg, och 1916 
köpman Marcell Karlssons sommarvilla. Några 
år senare tillkom det sista huset i raden hotell 
Strandbaden-Tångvägen, vilket uppfördes av 
murare Axel Lundgren.” 

Bilden nedan: Smögengatan omkring 1921-1925. I 
förgrunden järnvägsövergången vid Lysekilsgatan.  
Del av vykort. Foto och förlag: Arthur Rube.

Bilder: ArkivDigital 1982.

Marcell Karlsson (bilden nedan) och Carl Ny 
(senare handlare i Mölle) öppnade handels-
rörelse 1903 (specerier, järn och bosättning ) 
i fastigheten Storgatan-Allégatan i Höganäs 
(”Karlssons hörna”). Efter några få år upplöstes 
kompanjonskapet och Marcell slog sig samman 
med brodern, kamrer Herman Karlsson. 

Köpman Marcell Karlsson längst till höger samt 
bilden nedan. Sonen Sven Marcsell står bakom 
disken.  Bild: Höganäs bildarkiv.
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74   1:40 (f d 1:9, 1:11) Smögengatan 8 
Aftonro
Markköp: Fastighetsbolaget Stranden genom E 
Johnsson och K A Andersson sålde norra delen av 
fastigheten till Ida Åkesson 23 jan 1914.
Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvidation genom 
Oscar Turesson och Axel Jonasson sålde södra 
delen till Fröken Ida Åkesson 20 juli 1915.
Byggår: 1914. Ny byggnad 2000.
Bild: Från Elisabeth Lindkvist.
Karta: Se sid 8-9.

Artur Roslund: ”Apotekare Gullbrandssons 
[Theodor Laurentius Gullbransson, Hultabo 2-3] 
hushållerska, fröken Åkesson, byggde nästa hus 
1914. Hon sålde till förman Gustav Söderberg, 
som bodde här året runt till 1954 då målare Einar
Kjellkvist blev ägare.”

Inge Persson och Karl-Erik Persson sökte 
rivnings- och bygglov 1998. Stadsarkitekt Dag 
Strandin skrev i sitt yttrande 1998: ” Fastigheten är 
belägen inon lokalt bevarandeintresse för kultur-
miljövård. Landsatikvarien avstyrker rivning då 
byggnaden bevarat en del av sin värdefulla karaktär, 
typisk för Strandbadens ursprungliga bebygglese.”
Rivnings- och bygglov beviljades samma år.

76   1:32 Smögengatan 4
Byggår: 1953. Ny byggnad 1989 (Yvonne och Bo 
Jönsson).
Bild (nedan): 1983-1987. Från Elisabeth Lindkvist.
Ritning: Bygglovsansökan för tillbyggnad 1953.
Artur Roslund: ”Förste köparen av tomten vid 
Smögengatan 4 sålde den efter något år till 
Höganäs Gymnastikförening, som byggde stuga 
och hade tomten som rekreationsområde. I många 
år var stugan uthyrd till sommargäster. 1988 sålde 
föreningen fastigheten till BO Konsult i Ängel-
holm för 850.000:- kronor. Man delade tomten på 

77   1:44 Smögengatan 2
Byggår: 1953.
Bild (nedan): 1983-1987. Från Elisabeth Lindkvist.
Artur Roslund: ”Simon Heideman köpte tomt 
och byggde sommarstuga 1951 [1953] vid Smö-
gengatan 2.”

75   1:7 Smögengatan 6
Solbacken
Markköp: Gustaf Jönsson sålde fastigheten till 
Carl Roslund 17 maj 1911.
Gustav A Wallenholm köpte fastigheten av fru 
Anna Andersson 1944.
Byggår: 1912, moderniserad 1945. Ny byggnad 
1959.
Bild (t h): Svensk Bebyggelse 1946.
Ritning (t h): Bygglovsritning  för gäststuga 1961.
Karta: Se sid 8-9. 
Mantalslängd 1941: Anna Paulina Andersson.

Artur Roslund: ”Gustav Jönsson hade ont om 
kontanter, därför fick Roslund tomten Smögen-
gatan 6 för målning av västra Danhultahuset. 
Tomtvärdet var då 1:- per m².”
”På området söder om hotellets stora tomt
byggde målare Karl Roslund den första som-
marvillan 1912 vid nuvarande Smögengatan
6. Roslunds dotter Anna Andersson hade villan 
efter sina föräldrar. Hon sålde den 1944 till målare 
Gustav Wallenholm. Efter en tid rev han sommar-
villan och byggde nytt hus. Vid västsidan av
tomten byggde han 1972 en mindre stuga.”

mitten. Bo Jönsson köpte den östra tomten vid 
Smögengatan 4 och Lars Josefsson den västra 
vid Fjällbackagatan 5.”

Höganäs Gymnastikförenings stuga, som flyttats till 
fastigheten 1953, byggdes till samma år.

Målare Gustav Wallenholm erhöll bygglov för 
”rivning av äldre brandskadad fastighet samt 
uppföra en familjshus” den 27 juli 1959. 1961 erhöll 
han bygglov för gäststuga.

74

Den kraftigt sluttande tomten utgjorde en perfekt 
pulkabacke för barnen i området.

Bild: Från Elisabeth Lindkvist. Bild: ArkivDigital 1982.
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Bild: Kulturen i Lund 1958.

Bild: Kulturen i Lund 1950.
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Bild: Kulturen i Lund 1973.

Bild: AB Flygtrafik i Bengtsfors 1965.
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Fastigheterna längs Fjällbacka
gatan
Fjällbackagatans sträckning går att härleda 
till 1915 när vägen för första gången fanns 
med på Lantmäteriets kartor. Vägen gick då 
från Lysekilsgatan fram till Fjällbackagatan 8 
och först på en flygbild från 1965 syns vägen 
leda ända fram till Strömstadsgatan.

80
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83
84

80   1:10 Fjällbackagatan 10 
Aftonro Nr 2 
Markköp: Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvida-
tion genom Oscar Turesson och Axel Jonasson 
sålde fastigheten till Fröken Ida Åkesson 20 juli 
1915.
Ida Åkesson köpte samtidigt 1:11 (södra delen av 
Smögengatan 8 – norra delen ägde hon sedan 
1914).
Mantalslängd 1941: Musiker Anders Hansson.
Byggår: 1946. 
Karta: Se sid 8-9. 
Artur Roslund: ”Vid Fjällbackagatan 10 hade 
familjen Leonarde-Hansson 1928 köpt tomt. 
1946 byggde man sommarstuga, som längre fram 
blev året-runtbostad för dottern Britt Leonarde-
Hansson.”

Fru Alexandra Léonarde-Hansen fick bygglov för 
tillbyggnad 1963.

81   1:14 Fjällbackagatan 8 
Sommarbo 
Markköp: Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvida-
tion genom Oscar Turesson och Axel Jonason 
sålde fastigheten till Målarmästare Carl Roslund 
20 juli 1915. 
Byggår: Brygghuset sent 1700-tal, sommarhuset 
1925 (Carl Roslund), ”Vandrarhemmet” 1990 (Hil-
levi och Carl-Axel Andersson). 
Karta: Se sid 8-9. 
Mantalslängd 1941: Fröken Karin Maria Roslund.  
Ritning (t h): Bygglovsritning av Mauritz Heine-
wall, tillbyggnad 1962. 
Bild (t h):  Brygghuset 2022 (från Barbro Lindskog 
och Thomas Lundholm). 

82   1:31 Fjällbackagatan 6
Byggår: 1956.
Artur Roslund: ”Tom Rödseth byggde per-
manentbostad vid Fjällbackagatan 6 år 1956. 
Bostaden har senare blivit tillbyggd. 1962 byggdes 
en lillstuga på tomten åt sonen Per Rödseth med 
familj.”

Textillärare Runa Rödseth erhöll bygglov för 
boningshus 1954 samt gäststuga 1972.

83   1:34 Fjällbackagatan 4 
Byggår: 1951, ny byggnad 1961 och 1972.
Artur Roslund: ”Åke Österberg byggde 1951 en 
provisorisk stuga vid Fjällbackagatan 4. Han sålde
snart till Herta Grenholm. 1961 blev Jan Synning
ägare. Han rev stugan och byggde en mindre 
sommarstuga på tomten. Den ersattes 1972 av en 
tegelvilla.”

Disponent Jan Synning erhöll bygglov för som-
marstuga 1961 och garage 1962 samt fritidshus 
1971.

84   1:29 Fjällbackagatan 2 
Byggår: 1953.
Artur Roslund: ”Förste ägaren till Fjällbackagatan 
2 sålde tomten till Thea Thörn. 1956 flyttade hon 
dit en liten stuga som hon förbättrade. 1979 köpte 
Pål Rödseth fastigheten. Han har sedan renoverat 
och byggt till stugan.”

Målare Einar Kjällqvist sökte bygglov 1959 för nya 
fönster samt garagebyggnad.

Fru Thea Nilsson-Thörn sökte bygglov för ”skydds-
tak, vägg av pinnar” 1964.

Foto mellan 1984 och 1987. 

Bild: ArkivDigital 1982.

82

83

82

Artur Roslund: ”För målning av östra Danhulta-
huset fick Roslund tomten Fjällbackagatan 8. För 
målning av gästrumsmöblerna fick han en stor 
hög tegel och en hög gråsten, som låg på tomten 
Fjällbacka gatan 8.” 
”Målare Karl Roslund byggde 1925 vid Fjäll-
backagatan 8 sin andra sommarvilla. Dottern 
Karin övertog villan efter sina föräldrar 1937. Hon 

gjorde om den till permanentbostad 1962. Hennes 
systerson Karl Axel Andersson blev 1988 ägare av 
fastigheten, där han uppförde en större villa.”
Fastigheten övertogs från Karin på förmånliga 
villkor mot att hon skulle kunna bo kvar och bli 
omhändertagen till sin död. Så skedde också.

Bild: ArkivDigital 1970.
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78   1:18 Fjällbackagatan 14 
Böljebo
Markköp: Oskar och Ebba Turesson samt Emil 
och Agnes Turesson sålde fastigheten till Änkefru 
Emelia Holm i Väsby 29 mars 1922. 
Byggår: 1930 eller tidigare. På avstyckningskartan 
från 1923 (se sid 9) finns byggnaden inritad.
Karta: Se sid 8-9.
Bild (till höger): ArkivDigital 1982.
Bild (nedan): Okänd fotograf och årtal.
Artur Roslund: ”Kantor Holm i Väsby byggde 
den första sommarstugan i raden av strandtomter 
vid nuvarande Fjällbackagatan 14. Dottern Herta 
Grenholm ärvde tomten och stugan. Målaren 
Sammy Johansson [som ägde fastigheten 
åtminstone 1967-1975] blev näste ägare. Han 
byggde till och renoverade stugan. Efter hans 
död 1983 bor hans syster Alva i stugan.” [Roslund 
nämner inget om änkefru Holm.]

79   1:15 Fjällbackagatan 12 
Strandstugan
Markköp: Fastighetsaktiebolaget Stranden i likvida-
tion genom Oscar Turesson och Axel Jonason 
såde fastigheten till Handlanden Marcel Karls-
son, 8 september 1916 (som sedan 1915 ägde 
fastigheten Smögengatan 10 på östra sidan av 
Fjällbackagatan). 
Byggår: 1962. Ny byggnad 1979 (Birgit och Bertil 
Casparsson).
Karta: Se sid 8-9.
Ritning: Bygglovsritning 1962. 
Artur Roslund: ”Tomten Fjällbackagatan 12 köpte 
Bertil Casparsson och byggde villa.”

Böljebo, Fjällbackagatan 14. Smögengatan 10, 
uppförd 1916, skymtar till höger.

Bilder: ArkivDigital 1970.



44

85
86

87

87   1:30 Fjällbackagatan 1
Byggår: 1951.
Bild: Bygglovsritning, tilbyggnad 1971 (Elis Pet-
tersson).
Artur Roslund: ”Elis Pettersson byggde 1951 
sommarstuga vid Fjällbackagatan 1. Dottern 
Kerstin Göransson med familj övertog fastig-
heten1985. Byggnaden är nu grundligt renoverad 
och förstorad.” 

Efter Kerstins bortgång har fastigheten gått i arv 
till Pierre Göransson med familj. Huset är renove-
rat och en friggebod uppförd på tomten.

86   1:35 Fjällbackagatan 3
Byggår: 1953. Ny byggnad 1983 (Christer Åker-
berg, Elvy Thorson).
Bild: Bygglovsritning av Anders Persson 1952.
Artur Roslund: ”Vid Fjällbackagatan 3 byggde 
Bruno Gadamer sommarstuga 1951 [1953]. Dot-
tern Kickan ärvde fastigheten vid föräldrarnas 
bortgång. Efter några år köpte LB-Hus fastigheten, 
rev stugan och byggde en modern villa, som 
Christer Åkerberg blev ägare till 1983.”

F d stationsmästare Bruno J Gadamer sökte 
bygglov för stuga 10 mars 1953.

85   1:38 Fjällbackagatan 5
Byggår: 1989 (Katarina och Lars Josefsson).
Bild: Bygglovsritning 1989. 
Artur Roslund: ”Förste köparen av tomten vid 
Smögengatan 4 [och Fjällbackagatan 5] sålde den 
efter något år till Höganäs Gymnastikförening, som 
byggde stuga och hade tomten som rekreations-
område ... 1988 sålde föreningen fastigheten till 
BO Konsult i Ängelholm för 850.000:- kronor. Man 
delade tomten på mitten. Bo Jönsson köpte den 
östra tomten vid Smögengatan 4 och Lars Josefs-
son den västra vid Fjällbackagatan 5.”

Foto mellan 1984 och 1987. 

Bild nedan: AB Flygtrafik i Bengtsfors 1965, del.

85

86

87
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Fastigheten på Strömstads
gatan

88   1:36 Strömstadsgatan 4 (A-D) 
Hotell Strandbaden/Örestrand/Desti-
nation Strandbaden
Byggår: Restaurangen 1910, annexet 1937, pavil-
jongerna 1962,  ”kyrkan” 1983, ”nya” hotellet 2009.

Hotell Strandbaden behandlas i nästa utgåva av 
Det Gamla Strandbaden.

Bilden nedan: Hotell Strandbaden, troligen i 
slutet av 1920-talet. Restaurangen byggdes ut på 
havssidan omkring 1925 och Arthur Rube slutade 
fotografera 1932.
Foto: Arthur Rube.
Bilden till höger: Hotell Strandbaden 1910. 
Strandbadenskylten på taket sågs spegelvänd från 
havssidan så antingen är bara skylten vänd eller så 
är hela bilden spegelvänd. Den öppna dörren i käl-
larvåningen till höger talar för att endast skylten 
är vänd. 
Okänd fotograf.

Läs mer om hotellet i boken ”Här ha vi det ljufve-
ligt!”, utgiven av Stilbildarna i Mölle 2013. Observera 
att endast den tredje, ut ökade, upplagan innehåller 
ett kapitel om Strandbaden, med – förutom Hotell 
Strandbaden – även Hotell Tallbacken och Pensio-
nat Solhaga).
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Per Albinlinjen (uppkallad efter Sveriges 
dåvarande statsminister Per Albin Hansson) 
eller Skånelinjen kallas den sträcka av 
mindre befästningar som byggdes upp med 
stor frenesi längs Blekinges och Skånes 
kuster under 1939-1941. De beslutade 1 063 
värnen stod klara hösten 1940. Totalt plane-
rade man att bygga 1 500 värn på sträckan 
från Vieryd på Listerlandet i Blekinge till 
Båstad men så blev det alltså inte.

Vid tiden för försvarsbeslutet 1925 trodde 
man på evig fred och beslutade om en 
kraftig avrustning. Sverige gick alltså in i 
1930-talet med ett kraftigt försvagat försvar 
och utan ambitioner att satsa på försvaret. 
Det var först vid försvarsbeslutet 1936 som 
läget ändrats och man började förstå att ett 
försvar behövde byggas upp. Under 1937 
började man intressera sig igen för Skånes 
kustförsvar och man började bygga en för-
svarslinje, ett bygge som pågick som mest 
intensivt i början på 1940. Skåne-linjen 
byggdes i en febril takt på prioriterade 
platser enligt den upplevda hotbilden. Under 
en tid var över 3 000 man sysselsatta med 
byggnationen. Under första veckan i juni 
1940 göts 16 värn om dagen. Mer än 1 000 
värn byggdes på 18 månader under inled-
ningen av kriget. Sju olika entreprenörer an -
litades för byggnationen, störst var Skånska 
Cementgjuterier med 390 värn.

Skyddet kompletterades efterhand med 
kraftiga taggtrådshinder. Kusten blev verk-
ligen ”taggig” och kom att kallas ”taggtråds-
kusten”.   

Taggtrådshinder och ensam vaktpost.

Värnen kamouflerades om möjligt som 
strandkiosk eller mindre hus. Den snabba 
byggnationen gjorde att många värn fick 
repareras snabbt och ständigt underhållas. 
Placeringen av vissa värn blev heller inte 
optimal. Inte minst på sydkusten fick omfat-
tande underhåll göras bland annat på grund 
av stranderosionen. Det visade sig också vid 
en tidig test att ventilationen var så dålig att 
besättningen skulle förgiftats efter en kort 

eldgivning. Detta med-
förde ett temporärt 
eldförbud till dess man 
installerat ett godkänt 
fläktsystem. 

I Skåne-linjen 
byggdes tre olika stan-
dardiserade värn; kul-
sprutevärn, kanonvärn 
och observationsvärn. 
Den vanligaste typen 
av värn var ett kulspru-
tevärn avsett för två 
kulsprutor kallat typ 3. 
Ett omfattande signal-
system med kabelför-
bindelse via Televerket 
byggdes också upp. 
Under den första tids-
perioden byggdes 
stridsställningar och 
från 1941-1942 började 
man bygga skyddsrum, de flesta i Helsing-
borgsområdet. Bakom den primära linjen 
uppfördes även kompani- och bataljons-
förråd. 

I juni 1945 började uppröjningen, tagg-
trådshinder och grävda skansar togs bort. 
Värnen blev kvar och fanns i militära organi-
sationen i drygt 50 år. Viss förstärkning och 
modernisering skedde under kalla krigets 
atombombshot, bland annat förstärktes 
dörrar etc. Kommunikationen förbättrades 
och ny beväpning förbereddes. Flera värn 
försågs med gamla stridsvagnstorn, värnen 
anpassades för ett modernare krig. Nu foku-
serade man på värnen på östra sidan av Sve-
rige. 

Under 1990-talet påbörjades den seriösa 
avvecklingen av värnen, ca 150 värn har rase-
rats, resten har plomberats och förseglats 
med cement eller sand. Det finns endast 
något värn kvar, som kan öppnas för studie-
besök. 

Strandbaden
Sträckan Arild-Viken byggdes januari-maj 
1940. Huvudsaklig entreprenör för denna 
sträcka var AB Vägförbättringar från Lund. I 
Strandbaden placerades tre värn av typ 3. 
Närheten till Höganäs djuphamn med en 
stor kajanläggning var intressant för en 
fiende. Vakthållningen varierade beroende 
på läget från ”långtråkig” vakthållning till 
högsta beredskap vid spänt läge.

Denna typ av värn hade en besättning på 
sju man som skulle spana och bemanna de 
två kulsprutor m/36 som utgjorde beväp-
ningen. Forten var placerade enligt prin-
cipen ”flankerande eld”, dvs det fanns en 
kraftig vägg som vette mot havet, medan 
man från skjutgluggarna skulle skjuta i sid-
ledes framför bredvidliggande fort. 

Fortens huvudsakliga uppgift blev att 
bevaka trafiken på sundet och rapportera 
vad som hände där. Värnen var inte konstru-
erade för att soldaterna skulle befinna sig i 
dem längre perioder utan var enbart byggda 

Per Albin och Strandbaden

för stridsuppgifter. Det fanns endast en brits 
för frivakten. Därför behövde soldaterna logi 
i närheten, exempelvis på närliggande bond-
gårdar eller tältförläggningar.

Forten i Strandbaden har nummer 755, 756 
och 757. Värn 755 ligger vid Margreteberg, 
värn 756 ligger 900 meter norrut vid Lysekils
gatan och värn 757 ytterligare 400 meter 
norrut i södra delen av naturområdet. Ett 
förråd byggdes i Tjörrödsskogen men det är 
borta sedan länge.

Källor:
Materialet till denna text är i huvudsak 
hämtat från följande böcker. Vi rekommen-
derar starkt att de intresserade läser vidare i 
dessa böcker.
– ”I Per Albinlinjens fotspår, del 3, Nordvästra 
Skåne” av Leif Högberg, Fort och Bunker 
2005.
– ”SkåneLinjen, Det skånska kustförsvaret 
under andra världskriget” av Leif Högberg.
– ”Kullabygden i krigshotets skugga” av Lars 
Dahlbom, Höganäs Bokhandel & Förlag 2012.
Samt från
– Länsstyrelsen Skåne
– Wikipedia

Illustration: Beredskapsmuseet.
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Värn 756 vid Strömstadsgatan.

Värn 757 på naturområdet.

Värnet byggdes år 1940. Av Skånelinjens totalt 1063 värn 
byggdes 105  av värntyp 3. Värntypen var billigast och enk-

last att producera av alla värntyper i Skånelinjen. Efter 
krigsutbrottet den 1 september 1939 byggdes den här 
värntypen i stor hast. Värnet har dubbla skjutöppningar 

- embrassyrer - för kulsprutor som skjuter i vardera riktningen. 
Värnet var avsett för sju soldater. 
I varje värn av den här typen fanns 2500 patroner per kulspru-
ta, 1080 patroner till gevär, 3750 patroner till kulsprutepistoler, 
75 st spräng- och 25 st rökhandgranater. 

Kulsprutevärn nr 735, värntyp 3

Del av Skånes försvar år 1939-1990 
Skånelinjen var en 50 mil lång försvarslinje längs 
den skånska kusten. I folkmun kallades Skånelin-
jen även Per Albin-linjen efter Sveriges dåvarande 
statsminister Per Albin Hansson. Skånelinjen 
byggdes under åren 1939 och 1940. När Skåne-
linjen var färdig skyddades den skånska kusten av 
av 1063 kustvärn av olika typer i en lång obruten 
försvarskedja från Båstad i Skåne till Vieryd i 
Blekinge. Kostnaden för Skånelinjen uppgick till 
15 150 000 kronor.
Syftet med kustvärnen var att skapa en försvars-
linje mot en fientlig landstigning. Kustvärnen ut-
rustades med kanoner och kulsprutor. Fem till sju 
soldater tjänstgjorde i varje kustvärn. Avståndet 
mellan kustvärnen var som längst 1200 meter. Sol-
daterna kunde därmed skjuta framför intilliggande 
kustvärn. Till alla kustvärn fanns en värnanvis-
ning med förkortningen fff… vilket skall utläsas: 
förhindra fientlig framryckning!
Under 1960/70-talet moderniserades en del kust-
värn till pjäsvärn och utrustades med överblivna 
stridsvagnstorn. Moderniseringen innebar en star-
kare beväpning i värnen. 
I början av 1990-talet avvecklades alla kust- och 
pjäsvärn ur krigsorganisationen. Delar av Skånelin-
jen har bevarats och visas av Beredskapsmuseet.

Värnets observationshuv var avsedd för en soldat som för sin 
förbindelse hade ett talrör ner till värnbesättningen. Kommu-
nikation skedde med tal medan man för anropssignal använde 
visselpipa i talröret. 
I värnet fanns även en kokseldad kamin, 50 liter dricksvatten, en 
låda med 18 portioner reservproviant samt en konservöppnare. 
Yttre kommunikation skedde med en ordonnans eller en fältte-
lefon. Betongtjockleken i väggar och tak är ca 1,10 meter, vilket 
skulle motstå kraftig beskjutning och flygbombning. Invändigt 
var taket klätt med 3 mm stålplåt.

Vill Du veta mer?
Beredskapsmuseet, 042-224039

www.beredskapsmuseet.com

SKÅNELINJEN

Ett samarbete mellan Beredskapsmuseet 
och Helsingborgs stad. Med bidrag från 
Kapten Karl-Wilhelm Lundgrens minne.

Inne i ett kulsprutevärn.

Kulspruta modell 1936.

Visselpipa för värn.

Värn 755 vid Margreteberg (huven i förstoring).

Nedanstående illustrationer samt text är hämtade från en informationsskylt vid värn 735 i Dom
sten, även detta av typ 3. Materialet används med tillåtelse från Beredskapsmuseet i Djuramossa. 
(www.beredskapsmuseet.com).
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…berättar Annika Shapiro, som berättar 
om sitt hus på Bärnstensgatan 18 och om 
mormor Olga Olsson (18911969) som 
byggde, ägde och bodde i huset resten av 
sitt liv. När Annika var ung, gick fortfa
rande järnvägen HöganäsMölle längs det 
som numera är Bärnstensgatan i södra 
delen av Strandbaden.

– Mormor Olga måste ha 
varit en ganska stark 
kvinna, med tanke på 
hur hon lyckades styra 
upp sitt liv trots en hel 
del motgångar. Mormor 
var född och uppvuxen 
i Höganäs, gifte sig med 
Albin Kullberg och de 
fick två barn – min 
mamma Ethel och morbror Tore.

– Albin var till sjöss och fick erbjudande av 
rederiet att avancera till kapten, om han flyt-
tade till Liverpool. Men det ville inte mormor, 
hon stannade kvar med barnen i Höganäs. 
Så det blev separation, och så småningom 
skilsmässa.

Morfar Albin flyttade senare till USA, och 
fortsatte som kapten i många år. Han kom 
tillbaks till Sverige någon gång på femtio-
talet och bosatte sig här. Inte hos mormor, 
men han bodde här någonstans och är 
begravd i Höganäs.

Mjölkaffär någonstans i Höganäs

– Mormor var ingen bra affärskvinna, har jag 

fått höra av min mamma, berättar Annika. 
Hon hade en mjölkaffär någonstans ”vid sta-
tionen” (Höganäs hade ju två stationer) och 
när tuberkulosen härjade i början av tjugo-
talet, blandade hon i grädde i mjölken till de 
som hade det riktigt svårt med sjuka hemma. 
Klart det blev konkurs…
– Även min mamma fick tuberkulos som 8-9-
åring, och blev skickad till sanatorier.

Olga fick nytt jobb, var i många år i köket i 
Hotell Strandbaden (tidigare Örestrand).
– Hotellet var mycket populärt, folk reste dit 
med tåg och bodde där, och många gick dit 
för att äta söndagsmiddag.

Tomtköp och husbygge

1927 köper Olga en tomt i Strandbaden. Fast 
hon vid det laget var omgift med Gustav 
Olsson, står hon själv för köpekontraktet, 
och som ägare för huset. Men Gustav fick 
bestämma vad huset skulle heta, det blev 
”Villa Sundown”. Byggmästare var Hjalmar 
Elgström, och fasaden var rosa puts.
– Förmodligen var marken billig i Strand-
baden, det var ju inte så ”fint” område, där 
bodde mest ”arbetare”. De allra flesta job-
bade för Höganäsbolaget, så även Gustav när 
han gått iland efter några år till sjöss.

Grannen John Friberg var murare (Tylö
sandsgatan 8).
– Han var god vän med mormor och väldigt 
snäll, men han hade höns och en tupp som 
gjorde mig så irriterad. Den satte igång att 
gala alldeles för tidigt på morgnarna…

I Tylösandsgatan 7 bodde Beda Johans son.
– Hon var också god vän med min mormor, 
och hon hade en jättestor St Bernard-hund, 
jag har aldrig sett en så stor hund! Den bru-
kade stå vid staketet, så det första jag gjorde 
när jag kom hit var att hälsa på hunden, ler 
Annika.

Somrar hos mormor

Annika tillbringade somrarna hos sin 
mormor, hon hade många väninnor bland 
både fast boende och sommargäster.
– Vi plockade jordgubbar, det var vårt som-
marjobb, och sedan gick vi till stranden och 
solade och badade. Sedan åkte vi in till Folk
parken i Höganäs och dansade – trodde vi i 
alla fall att vi skulle göra. Men vi var ju all-
deles för unga!
– Mormor var inte lika sträng som mamma. 
Hon märkte när jag inte kom hem i tid när 
jag varit ute med mina väninnor. Men sedan 
sa hon att hon inte ville berätta för min 
mamma för då kanske jag inte skulle få vara 
hos henne mer…
– Några år var jag med mormor och 
plockade potatis hos en bonde, som hette 
Ola. Då fick man gå upp väldigt tidigt på 
morgnarna (tyckte jag i alla fall), men 
eftersom vi var två tjänade vi bra.

Ett annat sätt att få en extra inkomst, var 
att ta emot fosterbarn.
– Bengt (Kristiansson) flyttade in hos 
mormor och blev som en kär storebror för 
mig, säger Annika. Han gick på realskolan 
och utbildade sig till ingenjör – och gick så 
småningom till sjöss, även han.

Sundown 1946. Bild: Svensk Bebyggelse.

Mormor stod alltid på trappan och vinkade, 
när vi åkte förbi med tåget…

Olga Natalia Olsson föddes 18911969.

Huset på Bärnstensgatan 18 byggdes av Olga Olsson 19281929, togs över av hennes dotter Ethel 
och ägs numera av Olgas barnbarn Annika. Annika och Steve Shapiro är bosatta på Long Island, 
New York, men kommer ”hem” till Annikas mormors hus varje sommar.

Olga Olsson.
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Skilsmässa istället för renovering?

Mormor skilde sig från Gustav 1958. Det 
finns en godkänd bygglovsansökning från 
året innan, med bl a ett badrum inritat på 
ovanvåningen.
– Mormor hade ett dass i källaren, det var ju 
verkligen inte roligt, säger Annika. Men vad 
jag minns, fanns både dasset och duschen 
kvar i källaren tills mormor gick bort, så det 
blev nog inte så mycket av den renove-
ringen.

Olga bodde kvar i huset till sin död 1969. 
Tore och Bengt bodde i huset tills Annikas 

pappa gick i pension 1971, och föräldrarna 
köpte huset av dem.
– Mamma och pappa hade det först som 
sommarhem, och flyttade hit först några år 
senare. Då var jag redan i USA.
– De renoverade huset inuti och satte dit en 
gul tegelfasad, det var så modernt på 
sjuttio talet (bygglov 1978). Jag tror att de 
byggde en toalett på ovanvåningen, men 
att badrummet kom till först senare.

Annika tar över

– Jag tog över huset 1994, när min mamma 

Bärnstensgatan 13 och 15 närmast stranden samt Tylösandsgatan 8 och Bärnstensgatan 18 (Sun
down) närmast. Bild: ArkivDigital 1982.

gick bort. Eftersom jag bodde i USA, hyrde 
jag ut huset fram till år 2000.
– Vi kom hit och firade millennieskiftet 
1999/2000, och då bestämde jag mig för att 
behålla huset. Men det behövdes en helre-
novering. Allt elektriskt byttes, nya golv och 
huset målades om. Och ett helt nytt kök. Vi 
har också bytt fönster, satt in ett nytt fönster 
mot väster, tagit bort tegelfasaden och åter-
ställt putsen (numera vit).
– Tyvärr är inte mina barn intresserade av 
huset, så en dag kommer jag nog att sälja – 
men så länge vi kan, vill vi komma tillbaks 
hit på somrarna. Jag har ju mycket släkt och 
vänner här, och min man Steve trivs också bra.
– Steve är en bra tennisspelare, och har 
spelat tennis i Tallbacken Open nästan varje 
år och fått egna vänner här, vilket känns väl-
digt bra.

Annika berättar med värme om Strand-
baden, och skulle gärna vilja komma hit 
även till juletid.
– Julottan i Brunnby kyrka är det vackraste 
som finns, dit måste ni åka! avslutar hon.

AnnLouise Blixt
Ann-Louise bor på Tylösandsgatan 8, granne 
med Villa Sundown på Bärnstensgatan 18. 

Läs mer om bebyggelsen runt Sundown 
(fastighet nr 48) i Det Gamla Strandbaden 
augusti 2022.

Ritningen från 1958 är ett förslag till renovering 
av fastigheten Väsby 11:72.
Bilden visar Sundown 1970. Bild: ArkivDigital.
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Höganäs kommuns ritningsarkiv
I Höganäs kommuns digitala ritningsarkiv finns ritningar 
och bygglovshandlingar för många äldre fastigheter i 
kommunen.

> Gå till www.hoganas.se
> Sök ”ritningsarkiv”
> Klicka på ”Ritningsarkiv”
> Klicka på ”Ritningsarkiv”
> Fastighet: Fyll i önskad fastighet, t ex ”Lönnskog 1:21”
> Tryck på ”Sök” (om en helt blank sida kommer upp, 
tryck på uppdatera-symbolen uppe till vänster)
> Klicka på önskat dokument

Fastigheter som omnämns i artikeln:
Norrehus: Kullagatan 230
Strandhem: Kullagatan 222
Solhaga: Kullagatan 224
Hemgården: Kullagatan 226
Gränshyddan: Krapperupsvägen 2
Skogsbrynet: Kullagatan 225
Björkvalla: Krapperupsvägen 3
Hotell Tallbacken: Tallbacksvägen 10 (hotellet revs 1968)

Höganäs historia
Höganäs historia är ett bokverk i 
två band, utgivet 2011–2013. I 
mars 2008 beslöt kommunfull-
mäktige i Höganäs kommun att 
ett officiellt historieverk om 
Höganäs skulle framställas samt 
att stadsantikvarie Henrik Ranby 
skulle vara dess redaktör.

Den första delen behandlar 
Höganäs från stenålder till mil-
lennieskifte och handlar om sta-
dens förhistoria, historia, admi-
nistration, bebyggelse, näringsliv 
och kultur. 

Den andra delen behandlar 
Kullahalvön från istid till kom-
munreformer med avsnitt om 
landskap, Kulla fälad, landsvägar 
och järnvägar, äldre socknar och 
kommuner, lantbruk, sjöfart, 
turism, bebyggelse och kultur. 

Klippet till vänster: Göran Schwanbom 
från tidningen Arbetets Höganäs
redaktion intervjuade Henrik Ranby 
och Claes Thell i Arbetet 27 juli 1990 
om kommunens kulturmiljöplan.
Dagens plan återfinns på Höganäs 
kommuns Kulturmiljöwebb (www. 
hoganas.se).
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I skriftserien Det Gamla Strandbaden 
samlar vi information om Strandbadens 
historia och utveckling.

Del 1, april 2018, utkom till årsmötet i 
Strandbadens Byaförening 4 april 2018. 

Del 2, augusti 2020, gavs ut i samband 
med att Strandbaden firade 110 år. Skriften 
delades ut vid årsmötet och födelse dags-
festen 2 augusti 2020 och handlar om bl a 
Nordhem, affärerna och Pensionat Solhaga.

Del 3, augusti 2021, delades ut i sam-
band med årsmötet och sommarträffen 1 
augusti 2021 och handlar om bl a Kullens 
Havsbad och Tjörröds kvarn.

Del 4, april 2022, delades ut vid årsmötet 
10 april 2022 och behandlar Dannevang 
och BP-macken.

Del 5, augusti 2022, gavs ut i samband 
med sommarträffen, som arrangerades av 
Strand badens Byaförening den 7 augusti 
2022. Häftet handlar om Smergelområdet.

Del 6, april 2023 gavs ut i samband med 
årsmötet i Strandbadens Byaförening den 2 
april 2023 och handlar om Lönnskog.

Planerde utgåvor kommer att behandla:

Del 7, Strandbaden station och Hotell Strand
baden. 

Del 8, Norre Fälad (med bl a Hordahlska 
gården, sommarkolonin och Slettvägen).

Del 9, Tjörröds By (med bl a fastigheterna 
längs östra Kullagatan samt Nytorp).

Del 10, Margreteberg (med bl a gamla sjuk
huset och Andersson & Johansson).

Strandbaden-Arkivet
Strandbaden-Arkivet är ett digitalt arkiv med 
fakta, bilder, ritningar m m som rör fastig-
heterna i Strandbaden. Har du frågor om en 
viss fastighet eller har du material som du vill 
ska ingå i arkivet är du välkommen att höra 
av dig.

Stiernstedt Kocken  hus Kulturförening
Tryckningen av skrifterna har kunnat ske 
tack vare bidrag från Stiernstedt Kocken  hus 
Kulturförening.

Skrifterna kan läsas på byaföreningens 
hem sida www.strandbaden.info under 
rubriken Det Gamla Strandbaden. Här finns 
också en utställning samt fler historiska 
bilder som visades 2020.

Nu behöver vi din hjälp!
Ragnar Falck och Berto Lindbom står 
bakom skrifterna. Vi har fått hjälp från 
många håll och vill tacka alla som bidragit 
med berättelser, fakta och bilder.

Ta kontakt med Ragnar Falck, Kullagatan 
188, ragnar.falck@falcks.eu, 070-524 80 54, 
om du har bilder och berättelser som du vill 
dela med dig av, eller om du har synpunk-
ter på innehållet i skrifterna.

Det Gamla Strandbaden

Arthur Clemens Rube, fram till 1905 Pet
tersson, född 2 oktober 1883 i Väsby för-
samling i Skåne, död 28 augusti 1947 i 
Höganäs, var en svensk fotograf och 
homeo pat.

Arthur Rube var son till fotografen Rudolf 
Pettersson och sonson till fotografen Otto 
Pettersson. Han var gift första gången med 
Ester Andersson och andra gången med 
Kate Kirsten Bech från Köpenhamn. 

Rube utbildades och arbetade som assis-
tent redan som barn i sin fars fotoateljéer i 
Höganäs och Ljungbyhed. Han blev före-
ståndare för filialen i Ljungbyhed 1898. I 
20-årsåldern reste han till Tyskland och Ame-
rika för att praktisera hos några välrenom-
merade ateljéfotografer. Efter återkomsten 
till Sverige bosatte han sig i Väsby och den 1 
oktober 1909 övertog han sin fars rörelse.

Förutom porträttfoton skapade han 
många vykortsbilder från Mölle, Arild, Kulla-
bygden och Höganäs samt reportagebilder 
från Högsnäsbolaget och Höganäs kol
gruva. Han gav 1925 ut guideboken Kulla
berg, Nordens Riviera som under flera decen-

nier kom att tjäna som en bibel för besökare 
till Arild och Mölle. 

Det finns flera tusen bevarade Kullabergs-
bilder och porträtt men den största delen av 
hans arbeten förstördes i samband med en 
fastighetsrenovering i Höganäs. 

Arthur Rube var verksam som fotograf till 
1932 då han öppnade sin homeopatimot-
tagning i Höganäs. 

Text och bilder från Wikipedia.

Fotograf Arthur Rube

Arthur Rube gav 1925 ut guideboken om  
Kulla berg som under flera decennier kom att 
tjäna som en bibel för besökare till Arild och 
Mölle. 
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Henny Olsson (1921-2014) bodde med sin 
familj i Annexet på Kullagatan 201 (se sid 33). 
– På lediga stunder var Henny konstnär och 
målade tavlor, färgade batik, sydde i skinn  
m m, berättar Hennys barnbarn Johan Lin
dell. 
– När fastigheten på andra sidan vägen, Kul-
lagatan 200, blev bebyggd 1993 blev Henny 
bekant med de som flyttade in och eftersom 
hon var konstnär och de nya grannarna hade 
samma intresse uppstod vänskap. Henny var 
med som ”lärare” i en grupp som bl a målade 
tavlor i källaren i det huset. De bildade en 
liten konstnärsgrupp som inofficiellt ställde 
ut under Konstrundan något år under 
benämningen Strandbaden gruppen, berättar 
Johan.

AnnLouise Blixt har intervjuat Anita 
Brandt som bodde på Kullagatan 200.
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– Strandbadengruppen bestod av Kerstin 
Andre, AnnaStina Brenå, Kerstin de Geus, 
Greta Hall, Inger Johansson, Henny 
Olsson och jag, berättar Anita. 

Anita bodde nästan tjugo år på Kullagatan 
200, men bor numera inne i Höganäs.
– Vi träffades på en målarkurs och hade väl-
digt trevligt tillsammans. Men vår lärare flyt-
tade till Frankrike, så vi måste hitta någon 
lösning för att kunna fortsätta. Min man flyt-
tade då ut sina grejor till garaget och röjde ur 
vår källare, och Henny åtog sig att vara 
ledare.

Alla hade sin egen stil, och man använde 
olika tekniker men mest olja och akvarell. 
När det var fint väder målade man utomhus, 
gärna på stranden. Och flera av dem provade 
andra konstnärliga uttrycksmedel, Anita visar 
ett par vackra keramikskulpturer hon gjort. 

Anita visar också pärmen med kak recept, 
där alla medlemmarna bidragit med recept 
på varsin kaka. Det sociala var mycket viktigt. 
– Min man brukade säga, att det blev ett fas-
ligt babblande när vi träffades, säger Anita 
med ett stort leende. 
– Sedan blev det knäpptyst, då hade vi börjat 
måla. Efter halva tiden var det dags för fika i 
gillestugan i andra änden av källaren, och då 
blev det livat igen!

Alla räknade sig som amatörer och hade 
andra yrken. Anita arbetade som sjukskö-
terska i bl a Höganäs.
– Vi hade i alla fall en utställning, i vår källare. 
Ganska välbesökt, tidningen var där, och vi 
sålde en del.

Anita målar fortfarande och ställde ut så 
sent som sommaren 2022. 

Strandbadengruppen

Till vänster och överst till höger är målningar av Anita Brandt.
Underst till höger målning av Henny Olsson 1973 (bild från Johan Lindell).


